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NIXONAS NENUTRAUKTI ORO PUOLIMU
PRAGOJĘ SKELBIAMOS REFORMOS, 
0 MASKVOJE SKELBIAMI PAMOKSLAI

PRAGA. — čoskoslovakijos komuniste] partija paskelbė 
naujų įstatų projektą, kuriame pabrėžiama teisė pačioje partijoje 
nesutikti su daugumos nuomone ir ideologiniais būdais ir prie
monėmis tą, skirtingą opiniją skleisti bei reikalauti sprendimų 
peržiūrėjimo. Įstatuose numatoma, kad vienas žmogus negalės 
eiti svarbių pareigų partijoje ir vyriausybėje, kad nesukauptų 
į vienas rankas per daug galios. Ateityje numatyta komunistų 
partiją skirstyti į tris dalis: čekų, slovakų ir jungtinę Čekoslova
kijos partiją, panašiai, kaip ir numatoma federalinės vyriausybės 
struktūra bus trijų dalių.

NIXONAS PRITARIA VYRIAUSYBĖS 
POLITIKAI DĖL VIETNAMO PUOLIMO

SAN DIEGO. — Respublikonų kandidatas į prezidentus Ri
chard Nixon ir kandidatas į viceprezidentus Spiro Agnew aplankė 
prezidentą Johnsoną, kuris juos painformavo apie Vietnamo karo 
padėtį ir apie taikos derybas Paryžiuje. Pasitarime dalyvavo vals
tybės sekretorius Dean Rusk, delegacijos taikos derybose narys 
Cyrus Vance ir centrinės žvalgybos agentūros direktorius Richard 
Helms. Nixonas pažadėjo prezidentui, kad jis savo rinkiminėje 
kampanijoje daug nekalbės apie Vietnamą, kad nepakenktų Pa
ryžiuje vykstančiom derybom. Nixonas pritarė prezidentui, kad 
tik tada reikėtų sustabdyti šiaurės Vietnamo bombardavimą, kai 
komunistai atsilygins tuo pačiu — sumažindami savo karo veiks

Prezidentas Tito pritarė Če
koslovakijos reformoms ir spau
dos konferencijoje pareiškė, kad 
jokių sutarčių su Čekoslovakija 
jis nedaręs, nes abiejų kraštų 
draugystė esanti tokia gili, kad 
jai nereikia jokių sutarčių.

Maskvos spauda ir radijas 
apie Jugoslavijos Tito viešėjimą 
Pragoję paskelbę vienu sakiniu. 
“Pravda” tačiau įsidėjo ilgą, 
7,000 žodžių pamokslą apie tai, 
kad reikia ištikimai laikytis 
Markso-Lenino mokslo. Tas do
kumentas skelbiamas ryšium su 
pasiruošimais švęsti Lenino 100- 
tąjį gimtadienį, kuris bus tik ba
landžio mėnesį 1970 metais.

Dokumente sakoma, kad “is
torinis patyrimas” parodęs, kad 
visos ir bet kokios teorijos, ku
rios nukrypsta nuo Markso-Le
nino mokymo principų, visi ban
dymai juos pakeisti buržuaziniu 
liberalizmu ar pseudo revoliuci
nėmis frazėmis pasibaigia kon
fliktu su pagrindiniais socializ
mo interesais. Pareiškime sovie
tų komunistų partijos centro ko
mitetas įspėja, kad vyksta žiau
ri kova su imperialistine ideolo
gija. Imperialistai bandą panau
doti nacionalistinius, revizionis
tinius ar ultrakairiuosiiis ele
mentus, norėdami atbukinti kla
sių sąmoningumą ir susilpninti 
socialistinius kraštus.

Straipsnyje iškeliamas reika
las laikytis “gryno marksizmo”. 
Vakarų pasaulyje vis daugiau 
atsiranda komunistų, kurie lai
kosi Markso idėjų, tačiau su pa
nieka atmeta Leniną. Neseniai 
vienas aukštas prancūzų komu
nistų teoretikas pasitraukė iš 
partijos, aiškindamas, kad Leni
no mokslas buvo skirtas tik vie
ninteliam tikslui — laimėti Rusi
joje civilinį karą. Dabar komu
nizmui Leninas esąs nereikalin
gas ir net kenksmingas.

Geriausiai Kremliaus vadams 
atrėžė Albanija. Jos partija sa
ko, kad sovietai be reikalo kalti
na kitus revizionistus, nes jie 
patys pirmi pasitraukė nuo tik
rojo Stalino kelio, o dabar jų pa
vyzdžiu seka kitos valstybės. 
Dėl to kalčiausi esą patys sovie
tų vadai.

Dar vienas panoro 
būti prezidentu

WASHINGTONAS. — Pieti
nės Dakotos senatorius George 
McGovern paskelbė spaudos kon
ferencijoje, kad jis kandidatuo
ja į JAV prezidento vietą. Tuo 
būdu ir demokratų konvencijo
je turėsime tris pagrindinius 
kandidatus: viceprezidentą H. 
Humphrey, senatorių McCarthy 
ir sen. McGovern.

Naujasis kandidatas pareiškė, 
kad jis bandys gauti visus bal
sus tų demokratų, kurie rėmė 
senatorių Robertą Kennedį. Se
natorius pareiškė, kad jam la
bai yra brangūs du pagrindiniai 
Kennedžio politiniai tikslai: pa
baigti karą Vietname ir sugydy-

Da Nango srityje yra Įsteigta stipri Amerikos aviacijos bazė. Kaimynystėje šimtmečius vargin
gai gyveno vietnamiečiai. Aviacijos seržantas Leroy Gibson pastatė cemento bloky namą ir ati
davė vietnamiečiui. Greta matome seną vietnamiečio namelį ir naujai pastatytąjį. Seržantas 
Gibson yra pastatęs vietnamiečiams 50 panašiu namu ir sudaręs sąlygas švariau ir lengviau gy

venti.

IŠ VISO PASAULIO

ISPANIJA REIKALAUJA UŽ BAZES 
NEMAŽOS AMERIKOS DOLERIU SUMOS

WASHINGTONAS. — Valstybės departamente patirta, kad 
Ispanija tikisi gauti iš Amerikos vieno bilijono dolerių vertės 
paramos ginklais ir kitomis prekėmis. Tokią kainą Ispanija pa
statė savo teritorijoje esančių bazių sutarties prailginimui. Jei 
Amerika šį Ispanijos reikalavimą atmestų, šeši mėnesiai įkirti 
deryboms ir susitarimui. Jei jo nebūtų pasiekta, Amerika per 
metus turėtų pasitraukti iš savo aviacijos ir laivyno bazių Ispani
joje. čia yra laikoma apie 25,000 amerikiečių kareivių ir jų šeimų.

EAST CHICAGO HEIGHTS. 
— šiame Čikagos priemiestyje 
negrų jaunuoliai susišaudė su 
policija. Vienas policininkas bu
vo peršautas. Apylinkėje kilo ir 
trys gaisrai.

Little Rock. — Jau dvi nak
tys nerimauja Little Rock neg
rai. Buvo peršautas baltas, ėjęs 
pėsčias gatve, buvo apšaudyti 
gaisrininkai, gesinę padegtą deg
tinės parduotuvę ir sužeistas vie
nas uniformuotas kareivis, at
siųstas malšinti riaušių.

RIO DE JANEIRO. — Policija 
ir kariuomenė išvaikė Brazilijoje 
studentų demonstraciją. Ašari
nės dujos ir lazdos studentus 
išvaikė, tačiau mieste judėjimas 
buvo sustabdytas kelioms va
landoms.

NEW YORKAS. — Brazilija 
pasiūlė Saugumo Taryboje vi
sai sustabdyti ar sumažinti gin
klų pardavimą Viduriniųjų Rytų 
valstybėms: Izraeliui, Egiptui ir 
kt. Brazilija sako, kad neturė
dami ginklų tie kraštai neka
riautų ir būtų lengviau suras
ti taiką.

LIMA. — Bolivijos buvęs vi
daus reikalų ministeris sugrįžo 
iš Europos į Peru, kur jis ap
sigyvens. Jis pabėgo iš Boli
vijos, kai paaiškėjo, kad jis per
davė Kubai Che Guevaros, ku
ris žuvo Bolivijoje, dienoraštį. 
Kuba kvietė jj apsigyventi Ku
boje, tačiau jis nesutiko.

SAIGON AS. — Hanojaus ra
dijas įspėjo, kad ateina didelės 
kovos Pietų Vietname. Komunis
tų pareiškime kalbama apie pa
skutinę, pergalingą ataką, kuriai 
dabar vyksta paskutiniai pasi
ruošimai.

MASKVA. — Amerikietis Ste
phen Abney iš Milwaukee buvo 
Taškente teismo nubaustas 3 
metams kalėjimo už tai, kad at
sivežė į Sovietų Sąjungą iš Af
ganistano hašišo.

LONDONAS. — Britanijoje 
yra du kartus didesnis automo- 
lių susigrūdimas, negu Ameri
koje. Vienai myliai tenka 55 
automobiliai. Automobilių Bri
tanijoje yra virš 14 mil.

Ispanija siūlo už minėtą bi
lijoną, dolerių pratęsti sutartį 
dar penkeriems metams. Ispa
nija nori sumoderninti savo avia
ciją, laivyną ir kariuomenę, ta
čiau neturi tam lėšų. Ji tačiau 
turi strateginiai svarbią vietą 
Europoje ir nori už amerikiečių 
bazes gerai uždirbti pinigų.

Amerika jau nuo 1953 metų 
turi bazes Ispanijoje. Jų įren
gimas ir visi pastatai kainavo 
Amerikai apie 500 milijonų do
lerių. Franko vyriausybė jau ga
vo iš Amerikos įvairios rūšies 
paramos už 2 bilijonus dolerių, 
kurie labai daug padėjo Ispa
nijai išeiti iš ekonominės kri
zės.

Svarbi strateginiai bazė yra 
karo laivyno uostas Rota, netoli 
Cadizo. čia Amerika laiko sa
vo atominius povandeninius lai
vus, ginkluotus Polaris raketo
mis. Iš čia tie laivai patruliuo
ja po Viduržemio jūrą.

Be laivyno uosto Amerika tu
ri dvi karo aviacijos bazes, ku
rios buvo statytos didiesiems 
streteginės oro komandos bom
bonešiams. Viena bazė yra Tor- 
rejone, netoli nuo Madrido, ki
ta — Moron de la Frontera, ne
toli Sevilijos, šiuo metu, padi

ti namie atsiradusį rasinį skili
mą. Jo kampanija tais dviem 
klausimais ir remsis.

McGovern yra jau seniai žino
mas “balandis”, kuris sako, kad 
Amerika turėtų neeikvofi savo 
dolerių karui Vietname, bet tuos 
dolerius skirti miestų perstaty
mui ir Amerikos sustiprinimui 
namie.

Sen. McGoVerno kandidatūrai 
jau pritarė žinomi žuvusio sen. 
Kennedžio patarėjai ir draugai: 
Pierre Salinger, Arthur Schle
singer ir Edward McDermott. 
Jis tikisi, kad visi amerikiečiai, 
kurie balsavo pirminiuose rinki
muose už Robertą Kennedį, da
bar atiduos savo balsus už jį, 
— sen. McGovemą.

Spiro T. Agnew 
Marylando gubernatorius buvo Nel
son Rockefellerio politikos šalinin
kas, bet vėliau jis perėjo. į Nixono 
šalininkėj eiles ir paskirtas kandida

tuoti viceprezidento pareigoms.

dėjus raketų reikšmei ir strate
ginei oro komandai sumažinus 
savo veikimą šity bazių reikalin
gumas yra sumažėjęs, tačiau 
konfliktui Europoje kilus, šios 
aviacijos bazės vėl taptų nepa
prastai reikšmingos. Jų reikšmė 
ypač didelė Viduriniųjų Rytų 
konfliktams įvėlus didesnį skai
čių kraštų. Turkijoje ir Ispani
joje laikomi Amerikos lėktuvai 
pirmieji, kartu su lėktuvnešių 
lėktuvais turėtų įsijungti į ko
vą. Be to, Ispanijos bazės būtų 
labai svarbios perkeliant Ame
rikos jėgas į Europą.

Dar nežinia, ar Amerika Is
panijos reikalavimus patenkins. 
Manoma, kad kongrese kiltų ne
mažai priekaištų vyriausybei, jei 
ši be atkaklių derybų norėtų pa
tenkinti ispanų reikalavimą.

Izraelio ir Lebano 
taikingas karas

JERUZALE. — Nors tarp Iz
raelio ir Lebano tebėra neat
šauktas karo stovis, Izraelio san
tykiai su Lebanu yra visai kito
kie, negu su kitomis arabų vals
tybėmis. Siena tarp abiejų kraš
tų yra nesaugoma. Prie sienos 
perėjimo punkto esą keli polici
ninkai draugiškai sugyvena, pa
sidalija naujienomis ir laikraš
čiais. Nėra jokių užtvarų ir avys 
iš Lebano ateina pasiganyti į 
Izraelį ir atvirkščiai.

Siena kerta ir vieną arabų 
kaimą Jourdeh. Tai kaimas, kur 
Izraelio arabai turi giminių Le
bano pusėje. Kapinės yra vie
nos ir jame laidojami abiejų pu
sių arabai. Siena eina per kapi
nes.

Lebanas su Izraeliu neturi jo
kių ginčų, tačiau negali sudary
ti taikos, bijodamas kitų arabų 
neapykantos. Izraelyje kalba^ 
ma, kad Lebanas laukia, kad ku
ri kita arabų valstybė sudarys 
su Izraeliu taiką. Lebanas tik
riausiai būtų antra taiką suda
riusi valstybė.

Baudžia riaušininkus
Chicagos teisėjai, kaip sa

koma, nusiėmė pirštinaites, svar
stydami riaušininkų bylas. Jie 
mažiau bėra nuolaidūs riaušinin
kams, kurie buvo suimti balan
džio 5-7 dienomis. Vadinasi, po 
dr. Kingo nužudymo įvykusiose 
riaušėse. Kai kuriems riauši
ninkams skiriamos gana skau
džios bausmės. Pvz.: teisėjas 
Holzer nuteisė Chester Henry 
(22 metų amžiaus) 20 metų 
kalėjimu. Jo nusikaltimas — 
šovė į policijos automobilį.

Už plėšikavimą riaušių metu 
nusikaltėliai baudžiami kalėjimu 
nuo vienų iki keturių metų.

Nors teisėjai mažiau bėra nuo
laidūs riaušininkų atžvilgiu, bet 
jie, kaip sako valstijos prokuro
ro kriminalinio skyriaus virši
ninkas Tuite, dažnai naudoja 
dvejopą teisingumo mastą: vie
ną laiko baltaodžiams, kitą — 
negrams. Negrų nusikaltėliams 
bandoma surasti savotiškas pa
teisinimas. Girdi, jie yra geto, 
skurdo ir nepalankių aplinkybių 
aukos. Atsižvelgdami į tas “ne
palankias aplinkybes”, teisėjai 
kai kuriais atvejais skiria nu
sikaltėliams gana švelnias baus
mes.

Teisėjas įsakė suimti
15 riaušininkų

Harvey teisėjas Rosin patvar
kė, kad būtų suimti 15 pereitą 
antradienį įvykusių riaušių va
dų, iš kurių 11 yra vyrai ir 4 
moterys. Iš jų reikalaujama po 
$1,500 užstato.

Carmichael surado 
tuščią salę

Pagarsėjęs “juodosios jėgos” 
skelbėjas, Stokely Carmichael, 
atvyko į Chicagą, kur jis tikėjo
si sutraukti didelę minią. Atvy
ko jis lyg koks povas, pasipuo
šęs įvairiaspalviais rūbais. Pir
mą kalbą jis turėjo pasakyti Lin
coln Memorial mokylos salėje. 
Susirinko ten kiek klausytojų, 
kurie po kurio laiko išsiskirstė, 
kai Carmichael pasivėlino at
vykti.

O kai jis atvyko, tai salė buvo 
tuštutėlė, — nei vieno klausy
tojo.

DETROITAS. — Automobilių 
darbo unija prezidento rinkimuo
se remsianti viceprezidentą. H. 
Humphrey.

mus.

Slapta senatoriaus 
Mansfieldo kelionė
PARYŽIUS. — Į Paryžių at

vyko senatorius Mike Mansfiel- 
das, senato daugumos vadas. Jis 
prieš tai slaptai lankėsi Mask
voje ir Pragoję. Senatorius ae- 
drome atsisakė kalbėtis su laik
raštininkais. Manoma, kad jo 
kelionės tikslas buvo Vietnamo 
karo klausimai.

Paryžiuje senatorius susitiko 
su Amerikos delegacijos taikos 
derybose galva, ambasadorium 
Harrfmanu. Senatorius Mans- 
fieldas jau seniai ragina vyriau
sybę sustabdyti bombardavimus 
ir kitas karo Vietname pastan
gas. Jis siūlė sumažinti Euro
poje laikomą kariuomenę. Gali
mas daiktas, kad jis Maskvoje 
bandė, prezidento Johnsono pa
vestas, susitarti su Kremliaus 
vadais dėl sąlygų Vietnamo tai-5 
kai.

Lėktuvo nelaimė
CHARLESTON. — Vakarinė

je Virginijoje, besileisdamas į 
Charlestono aerodromą į kalną 
atsitrenkė dvimotoris keleivinis 
lėktuvas. Iš 37 asmenų 32 užsi
mušė, kiti labai smarkiai sužeisti, 
tik vienas sužeistas lengviau ir, 
manoma, pasveiks.

Oras buvo miglotas ir mato
mumas tik — vieųa mylia. Lėk
tuvas leidosi automatinių prie
taisų vadovaujamas. Jei jis bū
tų bent penkis jardus aukščiau, 
nelaimės būtų buvę išvengta.

Lėktuvui sudužus kilo gais
ras, kuris buvo užgesintas aeroT 
dromo ugniagesių per 15 minu
čių. Tačiau keleivių išgelbėti jau 
nebepavyko. Viena abi kojas 
praradusi 19 metų mergina pa
reiškė aerodrome, kad ji labai 
nenorėjusi skristi, nes pernai už
simušė jos sesers abu uošviai, 
tačiau jos dvi draugės ją prikal
binusios. Visos trys skrido atos
togų. Jos draugės nelaimėje žu
vo.

Kunigas J. Groppi 
garbina priešą

MILWAUKEE. — Katalikų 
kunigas James Groppi, kuris pa
garsėjo vadovaudamas Milwau
kee negrų demonstracijoms, pa
sakė kalbą “taikos” demonstra
cijoje, minint atominės bombos 
numetimo ant Hirošimos mies
to sukaktį. Jis pareiškė, kad 
Šiaurės Vietnamo karas prieš 
Ameriką esąs herojiškas. Jie ko
voj ą prieš svetimą intervenci
ją. Jų kova yra drąsesnė, negu 
amerikiečių bandymas išsiva
duoti iš Britanijos valdymo.

Kunigas Groppi toliau pasakė, 
kad Vietnamo karas esąs keis
tas. Ten juodi žmonės žudo gel-
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Stebėtojai mano, jog Hanojus 
nesiskubina derėtis dėl taikos, 
laukdamas, kas bus išrinktas 
JAV prezidentu. Išrinkus kokį 
“balandį” komunistai tikisi tai
ką sudaryti geresnėmis sąlygo
mis.

Prezidentas Johnsonas paža
dėjo informuoti respublikonų 
kandidatus apie įvykius Vietna
me ir taikos derybose. Jam svar
bu, kad abi partijos išlaikytų 
Vietnamo klausimu vieningą li
niją ir nenusileistų priešui.

Svečiams išvykstant iš John
sono rančos, į helikopterį įšoko 
ir Johnsono mėgiamas šuo “Yu
ki”. Prezidentas greit šunį iš
sinešė, tardamas Nixonui. “Tu 
naudojies mano helikopteriu, tu 
nori man atimti darbą, o dabar 
dar nori išsivežti ir mano šunį”... 
Nixonas atsakė, kad šunelis, ma
tyt, nekvailas, jis žino, kas lai
mės prezidentūrą lapkričio mė
nesį.

Partijos vilioja 
negrus balsuotojus
WASHINGTONAS. — Demo

kratų partijos nacionalinis ko
mitetas paskelbė, kad demokra
tų konvencijoje dalyvaus iš vi
so 300 negrų delegatų. Partijos 
konvencijoje prieš ketverius me
tus negrų atstovų buvo 128.

Respublikonų partijos konven
cijoje dalyvavo 82 negrai. Dėl ši
tokio mažo negrų skaičiaus kilo 
ir Miami riaušės, kuriose žuvo 
trys asmenys. Respublikonai aiš
kinasi, kad jų atstovų skaičius 
buvo 1,333, tuo tarpu demokra
tų partijoje bus 2,603 delegatai. 
Palyginus negrų proporciją su 
dalyvių skaičiumi, respubliko
nų konvencijoje jų buvę netaip 
mažai.

Didžiausias negrų skaičius bus 
Michigano demokratų delegaci
joje — viso su atsarginiais 35.

Abi politinės partijos šiais me
tais bando vilioti negrų balsus. 
Respublikonai savo konvencijos 
laikinuoju pirmininku buvo pa
skyrę negrą senatorių iš Massa
chusetts Edward Brooke. De
mokratai, norėdami pademons
truoti savo rasinės lygybės poli
tiką, tačiau neturėdami žymes
nio negro kalbėtojo, savo kon
vencijos pagrindiniu kalbėtoju 
pakvietė japonų kilmės senato
rių iš Havajų Daniel Inouye.

KUALA LUMPUR. — Malai
zija ir Filipinai susitarė neblo
ginti savo santykių dėl Sabos 
sultanato- ir atidėti tą ginčą ke
liems mėnesiams — “atšalimo 
periodui”.

tonus žmones, kovodami už bal
tus žmones, kurie pagrobė že
mes iš raudonųjų žmonių, — pa
reiškė Groppi.

Keli jaunuoliai šio minėjimo 
proga sudegino savo karinės tar
nybos korteles.
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P*SKAUTIJOS’ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ .
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 17 (69)

LJS Juodkrantės tunto Ignalinos iškyla
Š. m. liepos 12 d. ponų Jony

nų sodybon (Chesterton, India
na) įriedėjo du sausakimšai pri
krauti — ir daiktais, ir žmonė
mis — automobiliai. Tai LJS 
Raitijos Jūros tunto broliai at
vežė seses pionieres savaitgalio 
iškylai įrengti.

Šį kartą tunto iškylą ruošė 
Vaivos laivo Nereidžių valtis. 
Tai buvo pirmas jaunųjų sesių 
bandymas savarankiškai vado
vauti ir pravesti dviejų dienų 
išvyką gamtom

LJS Juodkrantės tuntas tik
rai turi džiaugtis, kad išsiaugi
no pulką sesių, kurios rimtai 
ruošiasi tapti skaučių vadovė
mis. Jaunimas vadovauja jau
nimui — tai skautybės princi
pas, kuriuo ir remiasi j ūrų skau
tės.

Iš tolo atrodo, kad savaitga
liui išvažiuoti su jaunesnėmis se
sėmis — vieni juokai. Smul
kiau pasiklausinėjus paaiškėjo, 
kad sesės ruošėsi net kelias sa
vaites, — posėdžiavo, tarėsi, sta
tė dienotvarkes, planavo užsi
ėmimus, maistą ir pan. Reikėjo 
pasirūpinti palapinių, virtuvės 
reikmenų pervežimu; turėjo pa
rašyti ir išsiuntinėti laiškus tė
vams — pranešimus apie iškylą, 
pravesti registraciją ir dar daug 
visokių smulkių reikalų ir reika
lėlių sutvarkyti.

Nei viena iškylos vadovių nė
ra pasiekusi vairuotojos am-j 
žiaus, tad teko kreiptis į brolius, 
kurie mielai sutiko talkinti ir 
padėti iškylauto joms.

LJS Baltijos Jūros tunto bro
liai valt. Andrius Balukas ir valt. 
Algis Byla visapusiškai įrodė 
esą verti skauto vardo, nes jų 
pagalba sesėms buvo ir nuoširdi 
ir reali. Jiedu- statė palapines, 
važinėjo į krautuves, pristatinė
jo maistą, nešiojo sunkiausius 
daiktus, ėjo vandens apsaugos 
pareigas paežery, sesėms besi
maudant; na, ir vežė tas dvi die
nas seses maudytis, — pirmyn 
ir atgal, į Michigan© vandenis...

Kai pionierės penktadienio va
kare įruošė pagrindiniu^ įrengi
mus, pasirodė ir iškylos globė
jos — Juodkrantės tunto vado
vės j. s. A. Gasnerienė (kuri yra 
ir pati LJS Vyriausia Skautinin

ke) ir j. p. D. Baltramonaitienė 
(tuntininkės pavaduotoja).

Gal iškylos vadovėms ir nela
bai patiko, kad vyresnės lyg ir 
tikrina jaunesnes, bet... tunto 
vadija vistiek už visas sėkmes 
ir nesėkmes lieka atsakinga.

šeštadienio įvykiai
Nuo pat ryto jau pradėjo 

burzgėti automobilių motorai, 
veždami iškylautojas į ponų Jo
nynų pamiškę. Netoliese žybčio
jo ugnelė ir garavo katilas, 
apie kurį tūpčiojo ne kas kitas 
kaip pati Vyriausia Skautininke 
Aldona Gasnerienė! Jos virtu
vės gretose matėsi vadijos narė 
j. p. Nijolė Raišytė, j. p. Da
nutė Baltramonaitienė, j. p. Ve
na Lauraitienė ir tuntininkė j. p. 
Dalia Bylaitienė.

štai, kur didis seseriškumas 
ir gili draugystė! Jaunosios 
tvarkosi pačios, skaito savo įsa
kymus, komanduoja, rikiuoja, 

o vyresnės puodus maišo... Bet, 
pasirodo, tuos puodus maišo pa
gal ūkio vedėjos valt. Gražinos 
Gasnerytės nurodymus, kuri bu
vo pati vyriausia šeimininkė!

Skardus švilpukas ir dar skar
desnis komendantės valt. K. 
Stonkutės balsas skelbia pirmą
jį vimpilo iškėlimą. Sesių gre
tose du broliai: Algis Byla ir Vy
tautas Lauraitis klauso įsakymo 
ir rimtai žygiuoja vimpilininkų 
pareigose! O trečiasis — And
rius Balukas keliauja su ūkio 
viršininke į miestelį pietų davi
niu pasirūpinti.

Vimpilo pakėlimu ir pirmųjų 
įsakymų perskaitymu prasidėjo 
karšta, tvanki, dusinanti išky
lautojų diena.

Mažosios ūdrytės, pirmą kar
tą apsigyvenusios palapinėj, pir
mą kartą patekusios į griežtą 
stovyklinę drausmę, be -abejo, 
turėjo įvairiausių išgyvenimų. 
Reikėjo nelaukiant prisitaikyti 
prie esamų sąlygų, pačioms, be 
namų pagalbos susitvarkyti, ir 
vis klausyti ir klausyti sesės Vi- 
ligailės ir sesės Kristinos įsaky
mų, kurie nevisoms dar buvo 
aiškūs ir suprantami... Atrodo, 
kad per vieną dieną daug buvo 
išmokta,, nes vakare, išsirikia
vus vimpilo nuleidimui, vyravo 
tvarka ir susiklausymas.

Bet grįžkime truputį atgal. Iš
simaudžiusioms ir išsiplukdžiu- 
sioms Michigano ežere sesėms, 
duotas įsakymas rinktis prie 
obels, po kuria kažkas, staltie
se apklota, paslaptingai dunk
sojo. Skubiai buvo ieškoma se
sė Aušrinė ir kviečiama į būrį. 
Prisiartinus vyr. valt. Aušrinei 
Bylaitei, sesės pradėjo dainuoti 
“Linelius sėjau ne viena”... Pa
sirodo, besiruošiančiai sumainy
ti aukso žiedus sesei Aušrinei, 
buvo surengta staigmena — tik
ras priešvestuvinis mergvakar 
ris!

Juodkrantės tuntas — tai di
delė mažų ir vyresnių sesių šei
ma, kurios stengiasi kiekvienos 
narės žymesnį gyvenimo įvykį 
tinkamai atžymėti. Tad nebuvo 
aplenkta ir sesė Aušrinė, nors 
jau ir studentė, bet vis dar da
lyvaujanti tunto įvykiuose, pa
dedanti jaunesnėm sesėm.

Tai buvo tikrai gražus ir įs
pūdingas mergvakaris — kve
piančioje pievoje, laukinių gėlių 
puokštėmis apsuptos, rateliu su
sėdusios sesės dainavo, džiau
gėsi kartu su Aušrine dovano
mis ir gale vaišinosi iškylos va
dovių parūpintais saldumynais.

Įvykis sekė įvykį. Tuoj po 
mergvakario — rikiuotė. Skaito^- 
mas tuntininkės įsakymas, lei
džiąs trim ūdrom kandidatėm 
duoti ūdrų įžodį. Įnešama mūsų 
trispalvė, trys ūdros prisiekia 
Dievui ir Tėvynei, vyresnės se- 

' sės šlaksto kaklaraiščius Balti
jos jūros vandeniu, riša mazge
lius, uždeda rūtų vainikėlius... 
Paskui — bendras sesių šeimos 
ratelis, dainuojamos mėgiamiau
sios naujų ūdrų dainelės. Jauku 
ir miela!

O uodai zyzia Ir kanda... kan
da ir zyzia... prakaitas srovėmis 
teka... karšta ir tvanku...

Iškylos viršininkė sesė valt. 
V. Lauraitytė apdalina visas iš
kylautojas Ignalinos ženkleliais 
— iškylos vardui prisiminti.

Po tokios karštos ir uodingos 
dienos sesės nelabai beturėjo 
kvapo lauže... ir vėl jas gelbėjo 
broliai. Brolis Povilas Mano- 
maitis, atvykęs iš tolimo Bosto
no, brolis Ričardas Pačkauskas 
ir broliai tėvai įsijungė į dainas, 
šokdami keistus ir nematytus 
šokius... pasirodo, tos įdomios fi
gūros buvo išdava uodų, kurie 
savo įkyrumu vertė visus mosta
guoti rankom ir kojom...

Nepraėjo ir naktis be įvykių. 
Viena sesė buvo prižadinta vi
durnakty ir išvežta prie ežero, 
kurios laukė kitos sesės prie įsi
liepsnojusio lauželio. Tradicinis 
ir slaptas j ūrų skaučių įžodis bu
vo Ignalinos iškyloje iškilmingai 
pravestas.

“Gulbės” kelionė Norvegijos link...
K. MAŽONO atsiminimų tąsa

Po keturių prasmingai Londo
ne praleistų dienų, apsirūpinę 
maistu ir kitokia reikalinga me
džiaga, leidomės išilgai šiaurės 
jūros Norvegijos link, šita jūrą 
paliko mumyse žymesnį prisimi
nimą, nes ir paprastai neramia
me Skagerake jau arti Norvegi
jos krantų mus ištiko stipriau
sia iš mūsų išgyventų audrų. Be 
mažesnių jachtos apgadinimų 
buvo įlaužąs buomas, prie ku
rio pritvirtinta apatinioji didžio
sios burės dalis ir pavojingai 
apgadintas vairas. Arti dviejų 
parų nemiegojusiems, šlapiems 
ir pusalkaniems teko grumtis su 
audra, nepalankia srove ir lai
kytis galimai aukščiau atviroj 
jūroj, kad aukštos bangos neiš
mestų jachtos į aukštą uolėtą 
Norvegijos krantą.

Užtat audrai nurimus buvo
me atlyginti nepamirštamai gra
žiais pavasario vaizdais fiorduo
se, kuriais plaukdami pasiekėme 
Oslo.

Lietuvos garbės konsului tar
pininkaujant atsilankėme Nor
vegijos reprezentaciniame jacht 
klube, kuris tuo metu buvo pa
čiame darbo įkaršty, nes vado
vavo tuo metu vykusiai Norve
gijoj tarptautinei regatai. Klu
bo buvome kviečiami pasižiūrė
ti regatos, bet, deja, vykti nega
lėjome, nes mūsų “Gulbė” buvo 
reikalinga skubaus remonto. Bu
vome betgi atlyginti ne mažes
niu spektakliu, stebėdami, kaip 
Oslo gyventojai švenčia Jonines. 
Visas fijordas žėrėjo ir mirgė
jo daugybe iliuminuotų laivų, lai
velių, jachtų ir valčių, o dangus 
žėrėjo įvairiaspalviais fejerver
kais ; gi dar aukščiau skraidė 
iliuminuoti hidroplanai.

“Gulbę” remontavusiam vers
lo savininkui priklausė visa sa
lute kiek atokiau nuo uosto. Per 
tą trumpą jachtos remontavimo 
laiką mes tiek susidraugavome 
su juo ir jo šeima, kad gaila bu
vo skirtis. Iš Oslo naujų drau

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Dovana broliams
Sekmadienis prašvito dar kar

čiau įsiliepsnojęs, oras dar dides
niu tvankumu apsigaubęs. Gy
venti buvo įmanoma tik vande
ny. Staiga Michigano ežero pa
krantėj pasigirdo gandas, jog 
jūrų skautų šeima padidėjo. 
Kuom? Ūdra ar bebru? Niekas 
tikro atsakymo dar nežinojo. 
Močiutė Gasnerienė skriste skri
do prie telefono. Gandas pasi
tvirtino — vyr. valt. Giedrė Gas- 
nerytė Garbonkienė susilaukė 
sūnaus!

Nors sesės kiek ir apsivylė, 
kad nesulaukė ūdros, bet nutarė, 
jog už brolių triūsą ir pagalbą 
iškyloje su džiaugsmu gali vie
ną bebrą broliams dovanoti!

Ignalinos duomenys

Iškylos viršininkė — valt. Vi- 
ligailė Lauraitytė. Komendantė 
— valt. Kristina Stonkutė. Ūkio 
vedėja — valt. Gražina Gasne- 
rytė. Sporto vadovė — valt. Lai
ma Balukaitė. Laužavedė — vyr. 
valt. Violeta Gasnerytė.

Iškylavo 4 vaistys: Nereides, 
Medūzos, Bangos ir Dubenėliai, 
jų tarpe dvi sesės iš Bostono: 
Kristina Kovaitė ir Kristina Jan- 
čauskaitė.

Ūdryčių įžodį davė: Danutė 
Lapinskaitė, Angelika Usvaltai- 
tė ir Indrė Vepštaitė.

Jūrų skaučių įžodį davė Lau
ra Jurkštaitė.

žymesnieji Ignalinos svečiai: 
Korp! Gintaro garbės filisterė 
prof. Dr. Vanda Sruogienė, Dr. 
K. Ambrozaitis, Dr. G. Balukas, 
Dr. E. ir A. Miliai, Tėvų komi
teto pirmininkas p. A. Laurai
tis, budys P. Jurkštas su ponia, 
budys J. Baltramonaitis, budys 
S. Gasneris, p. J. Grybauskienė, 
p. J. Jurgilas, ponai Lapinskai, 
ponai Vepštai, ponai Usvaitai ir 
daug kitų rėmėjų bei draugų.

Tikėdami, kad uodai ir saulė 
nepakirto iškylautojų jėgų, ne
sumažino pionieriškos nuotai
kos, linkime juodkrantietėm gra
žios ir smagios vasaros stovyk
los! Sesė Jūratė

gų palydėti plaukėme Kategatu 
pietų link į mums jau gerai pa
žįstamą Goeteborgą. čia mūsų 
laukė konsulo Erlandsono šeima, 
bet ypatingai mūsų Kristupo 
laukė jaunoj^Britą. Atvykę kon- 
sulatan radome belaukiančius 
vietinių laikraščių koresponden
tus, kurie čia buvo atvykę, ma
nau, ne be konsulo Erlandsono 
žinios. Jie gražiai mus Švedijoj 
išgarsino, kai kur net perdėda- 
mi, pavadinę Lietuvos vikingais. 
Netrukus buriuojant skersai 
Švediją mūsų populiarumą teko 
patirti, nes visur, kur tik “Gul
bė” sustodavo, jos vardas, rei
so mašrutas ir net įgulos su
dėtis buvo jau žinoma. Dėl kiek 
užtrukusio jachtos remonto Os- 
loj mūsų numatytas tvarkraštis 
turėjo pasikleisti, todėl ilgai 
Goeteborge netrukdami išvyko
me į Gota aelv ir Gota kanalą, 
kuris mus vedė skersai Švedijos 
į Baltijos jūrą. Buriuojant upė
mis, ežerais ir kanalais per ly- ■ 
gumas, miškus ir kalnus, kelian
tis ir leidžiantis šliužais — per
gyvenome savo maloniausią iš 
visų buriavimo laikotarpių. Go
ta aelv upe pasiekėme Trollhat- 
tan krioklį ir to paties pavadini
mo elektros jėgainę, bent tuomet 
didžiausią visoj Europoj. Čia 
buvome šliužo iškelti devyniais 
metrais aukščiau. Nežiūrint la
bai ankstyvo ryto mums jėgai
nėje atsilankius budintis inžinie
rius maloniai mus apvadžiojo, 
suteikdamas nepaprastai įdomių 
žinių ir davinių.

Kiek toliau paburiavus greti
mais Gota aelv einančiu kanalu, 
toliau ir pačia Gota aelv upe pa
siekėme Vaenersborg miestą, 
kuris yra prie šitos upės ištakos 
iš didžiausio Švedijoj Vaenem 
ežero. Tuo didžiuliu ežeru teko 
praburiuoti kuo ne visą parą, 
kol pasiekėme rytiniame ežero 
krante Sjoetorp šliužus. Čia ka
nalo įstaigoj, sumokėję 38 kro
nas už kanalo rytinės dalies nau
dojimą, ■ buvome šliužo perkelti 
į kanalą, jungiantį ežerus Vae- 
nei'n su Vaetern. Pastarasis eže
ras daug siauresnis, ir nuo Karl- 
sbergo, esančio vakariniame eže
ro krante, matėsi skersai ežerą 
galingos Motala radijo stoties 
antenų bokštai. Čia mus aplan
kė vietinio laikraščio korespon
dentas, kuris pasikalbėjime, be 
sporto, interesavosi Lietuva ir 
jos gyvenimu. Motala kanalas 
jungia Vaettem su sekančiu 
Rpxen ežeru; šito kanalo pra
džioj Motala stovi paminklas ba
ronui von Platen visos Gota ka
nalo sistemos statytojui, nors 
kaikurie kanalo segmentai buvo 
pradėti dar 1516 metais. Regi
nys iš Motala kanalo į giliai apa
čioj gulintį Boxen ežerą yra ne
paprastai grandiozinis ir puikus, 
o nusileisti į ežerą tenka panau
doti net 9 šliužus. Praburiavus 
Roxen teko dar kanalais pra
plaukti pro Lovstad ir Mem va
sarotojų mėgiamas vietoves ir 
per paskutinįjį Gota kanalo sis
temos Soederkoeping šliužą iš
plaukėme į savąją Baltijos jūrą. 
Skersai Švediją perburiuojant 
360 mylių ilgumo kanalais, 58- 
niais šliužais buvome iškelti iki 
289 pėdų aukščiausioj vietoj ir 
vėl nuleisti iki Baltijos jūros ly
gio. Pakeliui į Klaipėdą dar ke
liom valandom užsukome į Vis
by, kurį švedai vadina rožių mie
stu, Gotlando saloj.

Kląipėdon sugrįžome gal kiek 
pa'vargę, saulės nudegti, bet su
stiprėję ir patenkinti šiuo taip 
sėkmingai atliktu buriavimu. Ši
tas mūsų žygis pakėlė prestižą 
ne vien mūsų klubo, bet ir 
bendrai lietuvių, nes panašaus 
žygio ir vokiečių garsusis Se- 
gelvereino klubas nebuvo įvyk
dęs. Ši kelionė buvo plačiau pa
minėta žurnalisto, Kaizerį© “Me- 
meler Allgemeine Zeitung” ir 
vietinėj lietuviškoj spaudoj.

(Bus daugiau)

LAPĖ IR ASILAS
“Iš kur vėžlioji, galva tu gudrioji?” — 
Sutikus Asilą, gudruolė Lapė klausia. — 
“Vos tik dabar nuo liūto atžygiuoju.
Ir kur, bičiule, dingo jo jėga galiausiai?
Užgriaus kad, būdavo, —. giria aplink dejuoja,

Ir aš be kvapo tekinas lekuoju*)
Nuo šito, tik kur akys neša, — taip baugu.
O šiandien jis pasenęs, be aštrių nagų, 

Suklypęs*) ir pabliuręs, be jėgų 
Urve voliojasi kerplėša*).

Dėl jo, kuris visus taip plėšė,
Dabar nejaučia žvėrys nei mažiausios baimės, 
Ir moka už skolas, kaip įprasta bei esti: 
Pro šalį kas tik ėjo, tas turėjo laimės

Savaip senukui atsiteisti.
Kas dantimis, kai kas nagais save parodė”. — 
“O tu, be abejo, paliesti Liūto nedrįsai? —

Čia Lapė asilo nutraukė žodį. —
“Še tau! — atsako Asilas sausai, —

Ir aš jam dėjau! — tad tegu pažįsta
Ir asilo kanopų nepamiršta” —-

♦
Jei tu galingas, išdidus, — sielų menkystės 
Nedrįsta į tave nei žvilgsnio pakylėti.
Nukriski bet tiktai iš savo tu aukštybės, 
Iš jų — pirmų tu apmaudo gali tikėtis.

*) Lekuoti — kvėpuoti iškišus liežuvį.
*) Suklypęs — šleivas, kreivas.
*) Kerplėša — apsileidėlis, senas išvirtęs kelmas.

Mažaika ir burlaiviu “Audra” šių 
metų tradicinėje MacKinach 333 
mylių buriavimo regatoje, iš 187 
dalyvavusių burlaivių, kietose 
ir audringose varžybose, užėmė 
71-ją vietą. “Audra” 333 mylių 
kelią padarė per 37 vai. 28 min. 
ir 28 sek.

★ Ateitininkų sąjunga pa
kvietė Lietuvių Jūrų Skautiją 
dalyvauti organizuojamajame 
žygyje pas Šventą Tėvą.

★ Čikagos jūrų skaučių Juod
krantės ir jūrų skautų Baltijos 
Jūros tuntai praeitą šeštadienį 
išvyko vasaros stovyklon, Pi- 
woukee, Wis. Stovyklauja 62 
jūrų skautai-skautės ir vadovai. 
Kartu su čikagiečiais stovyklau
ja ir iš Toronto jūrų skautės, 
vadovaujamos j. psk. R. Kupre- 
vičienės.

★ Čikagos LJS jūrų skaučių- 
skautų stovyklos atidarymo ir' 
kt. iškilmės įvyks šeštadienį- 
sekmadienį š. m. rugpjūčio mėn. 
10-11 d. d. Tėveliai, lietuviškoji 
visuomenė ir jūrų skautijos rė
mėjai kviečiami aplankyti sto
vyklaujančius jūrų skautus Pi- 
woukee, Wise.

★ LJS Inkaro Tarybos pirmi
ninkas kviečia j ūrų skautininkus 
ir jūrų skautininkes, Čikagos jū
rų Skautijos vasaros stovyklos

atidarymo dienomis, š. m. rug- 
piūčio mėn. 10-11 d., atvykti į 
stovyklą, kur numatomas LJS 
jūrų skaučių — jūrų skautų va
dovų informacinis pasitarimas.

★ šiais metais LJS jūrų skau
tai ir skautės stovyklauja ats
kirų vietovių rengiamose sto
vyklose. Tokias stovyklas pra
veda Čikagos, Klevelando, Los 
Angeles ir kt. vietovių jūrų 
skautijos padaliniai.

★ Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 50-čio jubiliejinei su
kakčiai atžymėti, LJS vasaros 
stovyklose įvyks, dėl LJS jūrų 
skautininkų paskirtos pareina
mosios taurės, jūrų jaunių canoe 
irklavimo regatos.

★ LJS akademinės korp. Gin
taras atstovai, vadovaujami 
pirm, sen j. j. skt. L. šlenio, LSS 
akademinės skautijos kviesti, 
buvo nuvykę į LSS tautinę sto
vyklą, kur gražiai ir tinkamai 
reprezentavo LJS Korp. Gintarą.

★ Lietuvių Jūrų Skautija š. 
m. rugpjūčio mėn. 4 d. su susi
kaupimu minėjo jūrų skautijos 
prietelio a. a. v. skt. A. Matonio 
metinę mirties sukaktį, š. m. 
rugpjūčio mėn. 4 d. Waterbury, 
Conn., vėlionies atminimui bu
vo pašventintas antkapis.

NAUJIENŲ
RUDENINIS

PIKNIKAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

KRONIKOS ŽINIOS
★ LJS jūrų skautininkai K. 

Aglinskas, A. Levanas, A. Aglins 
kas, P. Mažeika, V. Mačieža, J.

Rugpjūčio 18 d.
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką
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JURGIS JANUŠAITIS

Į Pasaulio Lietuviu Bendruomenes Seimą

RENKASI VYRAI ATEITIES
ŽYGIAMS PLANUOTI

Jau garsiai kalbama apie 
šių metų dar vieną stambų, dė
mesio vertą Įvyki — Tretįjį 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimą, kuris Įvyks New 
Yorke rugpjūčio mėn. 30, 31, 
rugsėjo 1 ir 2 d. d. Įvykis tik
rai vertas labai ir labai rimto 
dėmesio. Lietuvių Bendruo
menė, prieš keliolika metų 
gimusi, iki šiandien išaugo Į 
vieną, gerai organizuotą ir la
bai reikšmingą oiganizaciją. 
Lietuvių Bendruomenės jung
tyje telpa mūsų visas kultūri
nis gyvenimas. Joje klesti mok
slas, menas, ir visos kitos gy
venimo šakos. Bendruomenės 
vyriausias uždavinys budėti, 
kad išeivijoje lietuvybė išliktų 
gyva ilgiems dešimtmečiams. 
Ir tiems tikslams atsiekti Ben
druomenės vadai ieško Įvai
riausių kelių, priemonių ir bū
dų. Ar iki šiol Lietuvių Bend
ruomenė pilnai atliko savo už
davinius. Eiliniam bendruo- 
menininkui atrodo, kad esa
mose sąlygose ji atliko daug 
gražių bei reikšmingų darbų. 
Kultūrinėje veikloje dar nero
dome pavargimo ženklų. Dar 
su giedria nuotaika entuzias
tai veržiasi i švietimo sritį ir 
pasišventę mokytojai, ištisais 
metais tebedirbdami lituanis
tinėse mokyklose. Įvairios lie
tuvių organizacijos rodo gy
vumo ir savo darbais Bendruo
menėje gražiai reiškiasi.

Savaime suprantama, kad 
dar begalės galimybių neiš

naudota, kad gal neretai ir 
Anės patys užtverdavome tuos 
kelius, kuriais galėjome sutar
tinai eiti ir daug ko gero at- 
s.ekti.

Netrukus renkasi Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės dele
gatai Į Tretįjį P. L. Bendruo
menės seimą. Eilinio bendruo- 
menininko akys krypsta į ji. 
Su tau? tikru dėmesiu ir smal
sumu norima žinoti, o ką gi 
duos šis seimas ateičiai? Sei
mo darbų plane, be abejo, pir
mauja plačios Lietuvių Ben
druomenės išeivijoje svarbio
sios problemos. Lietuvių Ben
druomenė augusi per keklioli- 
ka metų, dar reikalinga bran
dinimo. Ji ir tik ji gali su
jungti lietuvius išeivijoje po 
savuoju sparnu ir parodyti 
vieningumo galybę.

Šalia didžiųjų problemų šis 
seimas rinks ir valdomuosius 
organus, Bendruomenės dar
bų planuotojus ir jų vykdyto
jus. Jau dabar labai svarbu 
būtų, kad atvykstą delegatai 
atsivežtų pasaulio lietuvių 
bendruomenės negalavimus, 
visas šiandien iškylančias pro
blemas ir jas sudėtų ant pasi
tarimų stalo. O seimas, susi
rinkęs iš visų kontinentų, tu
rėtų ne paskubomis, bet visa 
rimtimi pasverti šių problemų 
reikalingumą, reikšmę ir ras
ti joms sprendimą, bei nutiesti 
ateities veiklos gairėms kelius.

Kartą aplankęs Tabor Par
moję dabartini Pasaulio Lie-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halstėd Street, Chicago, Illinois 60608

ANTANO OLIO 10 METŲ MIRTIES 

Minėjimo akademija įvyks rugpiūčio mėn. 24 d. 

Jaunimo Centro didžiojoje salėje.

Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. At
siminimus apie didiji musų lietuvį patieks adv. Antanas Lapinskas. 
Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas.

Dainuos Margutis Radio dainų konkurse laimėjusi pirmą premi
ją Dalia Zakaraitė iš Rockfordo.

Įėjimas nemokamas. vt ... . .
Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai da-

VALDYBA

SIUNTINIAI Į LIETUVA
L kenti j uotą lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, Įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis « $0 50

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI, keturių v. drama......  $6.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. ......................................   $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija....................     $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ........................................................ $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal GogolĮ) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija.................................................. -...................... $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama.................... . ......... . ..............................-........... $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis....................................... „..................-........ .................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....  $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturiu veiksmų drama.......... $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija........................................................................ $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI....................   $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija................. ,.....................-............................................. $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ........................ $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........  $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI..................................................... ’ $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija................................................-...................... $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ................................ $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH.................................... $2.00

Pasiuntimas kainuoja 50 c.
■■■■■■■■■ ■ ■ ■ ui ■ ■ ■ ■ nuuuuji nunununu

Viso $15.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — MONDAY, AUGUST 12, 1968

Buvęs prezidentas Eisenhoweris pritaria prezidento Johnsono ir 
Westmoreiando politikai Vietname. Jis pareiškė, kad nieko nėra 
blogesnio, kaip nepritarimas prezidento vedamai užsienio politikai. 
Gen. Eisenhoweris mano, kad šiaurės Vietnamą reikėty stipriau 

bombarduoti.

tuvių Bendruomenės pirmi
ninką Juozą Bachuną stabtelė
jome ir ties Bendruomenės 
problemomis. Jis, jau keletą 
metų šiomis problemomis gy
venęs, apkeliavęs Europą, Aus
traliją ir Pietį] Ameriką, su 
dideliu dėmesiu į lietuviškąjį 
pasauli žvelgė.

— Mūsų Bendruomenė yra 
nuostabiai gyva. Ji margaspal
vė, aktyvi, pasipešanti, tačiau 
vieno tikslo siekianti — lietu
vybės išlaikymo šiame laisva
jame pasaulyje ir drauge lais
vės Lietuvai. Minčių ir nuo
monių pasikeitimai būtini, net 
ir aštroki nepeiktini. Tačiau 
mes turėtume iš to pasidaryti 
vieną ir bendrą nuomonę, ku
ri po šių diskusijų šiltais ryšiais 
apjungtų mus bendriems dar
bams , — kalbėjo šis “ūkinin
kas”, kaip jis pats sako. Kal
bėjo nuoširdžiai, iš gyvenimo 
patirties.

Ir kai ateis momentas, kada 
seimas turės Lietuvių Ben
druomenės vairą atiduoti į va
dovaujančių rankas, atsimin- 
tina, kad tie vyrai būtų kupini 
tolerancijos, didelio takto, 
plataus mąstymo, gerai pažįstą 
Lietuvių Bendruomenės pro
blemas, geri planuotojai ir 
tuo pačiu geri darbų vykdyto
jai.

Tik tokius Bendruomenės 
vadus eiliniai bendruomenės 
nariai šiltai sutiks ir jungsis 
vieningan darban. Svarbu, 
kad patys vadovai būtų vi
siems lietuviams priimtini.

Tad Tretįjį Lietuvių Ben
druomenės Seimą telydi dar
bo nuotaika, nuoširdus pro
blemų sprendimas tebūnie 
seimo neatskiriamoji darbo 
dalis.

Po darbo posėdžių seimą ly
dės daug įvairių kultūrinių 
pramogų, ženklinančių ir Lie
tuvių Bendruomenės gyvastin
gumą, jos veiklos sričių spal
vingumą.

Rugpiūčio 31 d. vakare, 
Statler — Hilton viešbutyje 
seimo šaunus banketas, čia 
day vau ja žymūs amerikiečiai, 
Miss Lithuania finalisčių pri
statymas išskirtosios lietuvai
tės apvainikavimas, dovanų 
įteikimas ir linksmi šokiai.

Rugsėjo 1 d. šv. Patriko ka
tedroje iškilmingos pamaldos, 
kurias atlaikys vysk. V. Briz- 
gys.

Rugpiūčio 31 d. jaunimo mo- 
torkada — šūkiu: Laisvės Lie
tuvai! Dalyvauja jaunimas, vi
suomenė su plakatuose įrašy
tais šūkiais. Tai didžioji jau
nimo demonstracija, svetim
taučių dėmesį atkreipianti.

Rugpiūčio mėn. 31 d. tuojau 
po motorkados Kissen Park 
aikštėje susitinka Chicagos 
LFK Lituanica ir Lietuvių At
letų Klubo vyrų ir jaunių fut
bolo komandos. Skirkime dė
mesio ir sportuojančiam jau
nimui.

Rugsėjo 1 d. seimas gėrėsis 
ir meno kūrinių paroda, nors 
ir skaidrėse. Bet vis tik geriau 
nei nieko. Juk mūsų meninin
kai nusipelno tikrai rimto dė- 

rnesio ir jie lietuviškam pasau
lyje savo kūriniais yra gražiai 
išaugę.

Džiugi akimirka bus Litera
tūros ir kamerinės muzikos 
vakaras, kuriame dalyvauja 
lietuviai rašytojai, su proza ir 
poezija ir kamerinės muzikos 
ansamblis iš Bostono, vado
vaujamas Iz. Vasyliūno.

Seimo darbų ir kultūriniu 
pramogų vainiku laikytinas 
Didysis Seimo Koncertas, ku
ris Įvyks rugsėjo 1 d. Lincoln 
Center - Philharmonic salėje. 
Tai rinktinių pajėgų, sakytu
me, meno šventė. Simfoninė 
muzika: Banaičio, Gaidelio. 
Kačinsko ir Jakubėno kūri
niai, išpildomi pirmą kartą. 
Simfoniniam orkestrui diri
guoja prof. Vyt. Marijošius. 
Eolo partijas dainuoja Solistai 
Dana Stankaitytė, Stasys Ba
ras ir Jonas Vaznelis. Čiurlio
nio ansamblis iš Clevelando, 
vadovaujamas muziko Alf. Mi
kulskio. Ansamblis pilname 
sąstate: chorai, kanklės, va
dovaujant O Mikulskienei ir 

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575

liaudies instrumentai. Tai spe
cialiai trečiajam seimui pa
ruošta programa, šio koncer
to pasiklausyti, reikia manyti, 
suplauks tūkstančiai New Yor- 
ko plačiųjų apylinkių lietuvių, 
nes tai reto grožio koncertas ir 
tai labai reta ir išskirtina pro
ga.

Kai seimo darbai bus baigti, 
maloniai atvangai suplanuota 
ekskursija aplink New Yorką. 
Jai bus pagyventa visa diena 
laive. Ekskursijos laivas pri
plauks prie Laisvės Statulos 
Čia ekskursijos dalyviai atliks 
specialią programą, ceremoni
jas ir padės vainiką. Tai bū
siąs irgi vienas iš gražiųjų mo
mentų. Juk nieko nėra bran
gesnio už laisvę, tad prie šio 
Laisvės žibinto — Laisvės Sta
tulos pražys ir lietuvių tautos 
vaikų besiilginčių savajam 
kraštui laisvės, gyvųjų gėlių 
vainikas, primenąs laisvajam 
pasauliui, kad amžiais kovos 
pavergtas žmogus už laisvės 
idealus. Seimas tuo apvaini
kuos savo darbų grandinę.

Tegul šis Tretysis Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė Sei
mas būna didžiųjų kelių ieš
kotojas i gražų, solidarų ir 
darbingą Lietuvių Bendruo
menės ateities metų gyvenimą, 
(ii vieninga jungtis teduoda 
Lietuvių Bendruomenei aksti
no dar daugiau suglausti eiles 
didiesiems darbams, kurių 
tiek apstu išeivijos gyvenime.

Traukinys susidūrė 
su sunkvežimiu

Traukinys, einąs iš Chicagos 
Į New Orleans, penktadienio 
rytą susidūrė su cementą gabe
nusiu sunkvežimiu. Septyni iš 
709 keleivių buvo sužeisti, o kili 
tik sukrėsti. Nelaimė įvyko ne
toli Peotone miestelio. Nors 
sunkvežimis buvo sudaužytas, 
bet jo vairuotojas išliko gyvas.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS
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Vienybės kandidatas
Respublikonų partijos nacionalinė konvencija pasi

baigė. Paskelbta partijos rinkiminė programa, parinkti 
prezidento ir viceprezidento postams kandidatai, atseit, 
vėliavnešiai.

Dėl to parinkimo dabar bus daug kalbė, daug rašoma, 
daug visokių prielaidų daroma. Pretendentų, kurie var
žėsi dėl kandidatūros, buvo ir daugiau, tad kodėl kon
vencija pasirinko Nixoną, o ne, sakysime, Rockefeller^, 
Kuriam menamai balsuotojai rodė daugiau palankumo?

Niekam nėra paslaptis, kad respublikonų partija bu
vo pusėtinai sudemoralizuota, pusėtinai pakrikusi, susi
skaldžiusi. Tai buvo pasekmė 1964 m. San Francisco 
mieste įvykusios konvencijos, kurioje buvo nominuotas 
respublikonų kandidatu Goldwateris. Gerai susiorgani
zavę Goldwaterio šalininkai tiesiog šturmu “užkariavo” 
konvenciją. Kas bandė jiems pasipriešinti, jie tuos įžū
liai užgauliojo ir, žinoma, su jais visiškai nesiskaitė. 
Tai privedė prie to, kad kai kurie žymūs respublikonų 
vadai pasipiktinę apleido konvenciją.

Goldwateris buvo labai triukšmingai tos konvencijos 
išrinktas kandidatu prezidento postui. Tačiau pati kon
vencija paliko tokį kartumėlį, kuris ilgai nepranyko. 
Faktiškai tas kartumėlis nebuvo išgyventas iki pat šių 
metų konvencijos.

Goldwaterio tiesiog katastrofiškas pralaimėjimas 
1964 m. buvo daugelio pažangesnių respublikonų nusivy
limo pasekmė Jie nusigrįžo nuo Goldvaterio, kai apie 
ji vis labiau ir labiau ėmė spiestis atžagareiviškiausias 
elementas.

Taigi, 1964 m. paliko respublikomj partiją labai 
sudemoralizuota, nevieningą. Kad šių metų konvenci
joje to neįvyktų, tai svarbiausias tikslas ir buvo atsteig- 
ti partijos vienybę: pašalinti tuos nesklandumus, kurie 
galėjo rinkiminei kampanijai pakenkti.

1964 m. didelį nepasitenkinimą respublikonų tarpe 
sukėlė jiems tiesiog per prievartą primestas kandidatas, 
šioje konvencijoje buvo daromos visos pastangos, kad 
to neatsitiktų, kad kandidatu būtų parinktas toks as
muo, kuris vieniems nebūtų per duag saldus, o kitiems 
— per daug kartus. Vadinasi, toks asmuo, kurio per daug 
nesibaidytų pietinių valstijų atžagareiviai, ir tuo pačiu

Vliko opozicinės grupės, ypač 
gi LFB, pasitraukę iš Vliko 1952 
m., ir LTS, pasitraukusi iš jo 
maždaug po metų, savo pikta, iš
tisą dešimtmetį nusitęsusia an- 
tivlikine veikla (visokiais Vliko 
niekinimais, pajuokinėjimais, ne
pripažinimu jo kompetencijos 
tautai atstovauti) ne tik pa
kirto visuomenės pasitikėjimą 
Vliku, bet ir visą Lietuvos lais
vinimo darbą privedė prie chao
so.

Prie to bus daug prisidėjusi ir 
tautininkų suorganizuotoji LN 
Talka separatiniam laisvinimo 
jlarbui su atskiru savo fondu 
(LNF), konkuruojančiu Vliko 
darbus remiančiam Tautos Fon- 
du.i

I. — Politinė išmintis LAS 
(Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio) 

vadovybėje
19621 m. vasarą aš pats esu 

kreipęsis į visų Vliko opozicinių 
grupių man žinomus vadovus, 
ypač į kolegas teisininkus, ku
rių turi visos mūsų grupės (as
meniškais laiškais), kviesdamas, 
juos imtis žygių atstatyti politi
nei vienybei.

Kone visi jie atsakė man į 
laiškus palankiai, išskiriant tik 

metu butų bent daugumai respublikonų priimtinas kitose 
valstijose. „ ....

Tokiu labiausiai tinkamu “ir mūsiškiams ir jūsiš
kiams^' kandidatu pasirodė Nixonas, kuris, vesdamas 
Kampaniją, visą laiką pabrėžė, jog jis dėsiąs visas pa
stangas, kad respublikonų partijoje būtų atstatyta vie
nybė. Vadinasi, Nixonas buvo parinktas dėl to, jog jis 
sugebės atsteigti vienybę respublikonų tarpe.

Galimas daiktas, kad jam tai ir pasiseks padaryti. 
Tačiau rinkimams laimėti vien tik respublikoniškų balsų 
nepakanka, Juo tolyn, tuo vis daugiau atsiranda tokių 
balsuotojų, kurie save laiko nepriklausomais, kurie jo
kiai. partijai nepriklauso. Jie psirenka tokius kandidatus 
(nežiūrint, kokiai partijai tie kandidatai priklauso), ku
rie jiems geriausiai patinka. Tie nepriklausomi kandida
tai gali suvaidinti labai svarbų vaidmenį ir rinkimus pa
kreipti vienon ar kiton pusėn.

Kyla tad klausimas, kokį didelį skaičių tų “nepri
klausomųjų” Nixonas pajėgs patraukti savo pusėn?

Tai labai svarbu, nes be tų nepriklausomųjų balsų 
jis vargu galės rinkimus laimėti.

Svarbų vaidmenį gali suvaidinti ir demokratų nuby
rėjimas bei persimetimas į respublikonų 'pusę. Manoma, 
kad tas demokratų persimetimas būtų žymiai didesnis, 
jei kandidatu būtų buvęs parinktas Rockefelleris.

Taigi, yra keli, taip sakant, nežinomi, nuo kurių 
priklausys tai, ar Nixonas laimės prezidentinius rinki
mus, ar pralaimės. Gali atsitikti ir taip, kad jis, atstei- 
gęs partijos vienybę, vis dėlto rinkimus pralaimės.

vieną, kuris visai neatsakė, ir 
vieną, kuris atsakė, nepritar
damas tai mano keliamai mūsų 
politinių grupių “apsijungimo” 
(Vlike) minčiai.

Labai palankiai tą mintį pri
ėmė LAS organo Laisvosios Lie
tuvos redaktorius a. a. teisinin
kas A. J. Kaulėnas ir kiti tos 
grupės vadovai. Tada LAS jau 
buvo pasitraukęs iš LNT ir, at

rodo, buvo principe apsispren
dęs įstoti į Vliką, kaip tautos 
atstovybę.

Mano susirašinėjimas su LAS 
vadovais (ypač gi su a. a. A. J. 
Kaulėnu) tęsėsi, net daugiau 
kaip metus, tarpininkaujant man 
tarp LAS ir Vliko pirm. a. a. Dr. 
A. Trimako. Po kurio laiko į 
tą tarpininkavimą įsijungė dar 
Vliko specialiai sudarytoji ko
misija (iš kolegų teisininkų L. 
Šmulkščio, Dr. K. Šidlausko bei 
J. Talalos), ir taip LAS, išsiaiš
kinęs visas aplinkybes, pats pir
masis, svarbiausia, be jokių są
lygų įstojo į Vliką jo nariu.

Mano, iš tikrųjų, didelėje su
sirašinėjimo byloje ir dabar ma
tau daug faktų, liudijančių LAS 
vadovų politinę išmintį, bet, de
ja, ten yra ir apsčiai duomenų, 
rodančių kai kurių mūsų politi

nių grupių (ypač LTS) veikė
jų (nesakau, kad daugio, o tik 
vieno kito) blogą valią ir intri
gų intrigas, kuriomis buvo steng
tasi LAS įsijungimą į Vliką su
trukdyti.
II. — Vliko didžiųjų opozicionie

rių persiorientavimas
LAS išstojus iš LNT, ypač gi 

jo organe Laisvojoje Lietuvoje 
(paties redaktoriaus A. J. Kau- 
lėno straipsniu) pasisakius aiš
kiai už Vliką, kaip tautos atsto
vybę, pagaliau, ir pačiai LAS gru 
pei įstojus į Vliką (dargi be jo
kių sąlygų), nebuvo kito kelio 
ir didiesiems Vliko opozicionie
riams — tai LFB su LTS (su 
“satelitais”), kaip tik kelias at
gal į Vliką.

Tiktai LFB ir LTS statė Vli
ko grupėms (“derybose”) viso
kius reikalavimus, liečiančius, 
tiek asmenų ambiciją, tiek ir Vli
ko teisinės prigimties, t. y., jo, 
kaip tautos atstovybės, teisinių 
pagrindų pakeitimą (paverčiant 
Vliką tik eiline visuomenine or
ganizacija) .

Vliko grupėms griežtai laikan
tis pažiūros į Vliką, kaip tautos 
atstovybę, grįžtantieji į Vliką 
nusileido; jie nuo savo siūlymo 
pakeisti Vliko teisinę prigimtį 
atsisakė. Ir taip Vlikas, netgi 
ir “apsijungęs”, pasiliko tautos 
atstovybe, koks jis buvo įsteig
tas Lietuvoj (1943), koks yra 
prisistatęs tautai savo 1944.11.16 
deklaracija, koks jis yra atsi
kūręs Vokietijoj (1945), koks 
yra prisistatęs kitoms (užsie
nio valstybėms ir tarptautinėms 
institucijoms savo oficialiais va
lios pareiškimais ir koks jis re- 
komendavosi plačiosioms kitų 
tautų masėms savo informaci
niuose spaudos leidiniuose (sve
timomis kalbomis).

Grįžus į Vliką iš jo pasitrau
kusioms grupėms ir atėjus į jį 
jame dar nebuvusioms, Vlikas 
savo atsišaukime “Į visus lietu
vius” aiškiai ir kategoriškai pa
sisakė, kad jis esąs “autentinis 
pavergtosios tautos balsas”, va
dinas, tautos atstovybė.

Toks gi jis, iš tikrųjų ir yra. 
Toks jis yra dėl to, kad jį su
daro mūsų politinės grupės, 
“kaip tautos politinės minties 
reiškėjos ir vykdytojos” (Vliko 
1944.11.16 deklaracijos žodžiai), 
sudedamos jame savo ex lege (iš 
įstatymo) turimus įgaliojimus 
(teisinę galią tautai atstovauti) 
ir tuo būdu teisiškai jį įgalinda- 
mos atstovauti tautai, daryti 
Tautos vardu valios pareiški
mus.

Toks buvusių Vliko opozicio
nierių persiorientavimas gera 
kryptimi visus mus džiugino. Ir 
aš pats esu parašęs spaudoje

Maryland gubernatorius Spiro T. Agnew, Nixono parinktas respubli
konu partijos viceprezidento pareigoms. Jis yra graiky kilmės. 
Spiro T. Agnew prieš 49 metus gimė Amerikoje. Iš graikijos at

važiavęs jo tėvas turėjo restoraną, bet bankrutavo.

sveikinimą sugrįžusiems. Mes 
visi buvome nuomonės, kad da
bar jau baigsis visi mūsų gru
pių nesutarimai, ypač gi dėl Vli
ko teisinių pagrindų, dėl jo kom
petencijos.

Nelengvu, tiesiog klampiu ke
liu Vliko opozicionieriai grįžę į 
Vliką, rodos, turėjo laikytis sa
vo žodžio ir susitarimo (laikyti 
Vliką tautos atstovybe) ir neda
ryti nieko, kas galėtų pakenk
ti Vliko teisiniams pagrindams.

To, pagaliau, reikalavo ne tik 
pačių įsipareigojusių veikėjų as
mens ar jų partijų garbė, bet ir 
tautos interesas (turėti kompe
tentingą tautos valios reiškėją 
tarptautinėje plotmėje, teisiš
kai galintį skųstis tautos vardu 
dėl okupanto daromų tautai 
skriaudų ir teisinėmis priemo
nėmis ginti tautos laisvę, kovoti 
dėl jos pačios tautos vardu).

Deja, buvę Vliko opozicionie
riai, manding, būdami, siauro 
akiračio, to nesuprato. Jie el
gėsi visai priešingai, reikšdamie- 
si savo siauraregyste. Bet dėl 
to pasisakysiu sekančiame 
straipsnyje.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Suėmė du studentus
Federalės valdžios agentai su

ėmė Chicagoje du Kansas uni
versiteto studentus, pas kuriuos 
surado $200,000 vertės STP nar
kotikų. Suimtieji studentai yra 
Albert W. Brune ir Russell E. 
Ruth. Abu iš Lawrence, Kas.

Studentai buvo suimti, kai jie 
bandė federalės valdžios agen
tui parduoti narkotikus.

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus rudeninio Naujieny pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius i pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus, iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visy labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpjūčio 18 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

78.
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Pavargusi Kensininienė jau laukė mer
gaičių. — Aš spėjau, kad ateisite abidvi. 
Tai gerai, — pasakė ji jas pasitikusi. — 
Pavaduosite mane šią naktį.

— O ką mes turėsime daryti? — pa- 
klaussė duktė.

— Ogi nieko. Paduosite gerti, kai ne
laimingoji paprašys, mat, ją visą laiką 
vargina troškulys. Jei pati bandys keltis 
— neleiskite. Ji yra silpna. Jau trys die
nos kaip ji nieko nėra turėjusi burnoj, bet 
valgio neprisiima. Todėl aš jai daviau 
gert pieno vietoj vandens. Pasistenkit ir 
jūs taip daryti, nors ji ir prašys vandens. 
Pieno rastite virtuvėje ant stalo.

Klaikus šūktelėjimas visas tris moteris 
patraukė į miegomąjį. Tačiau Vydeikienė 
gulėjo tyli, užsimerkusi, tik krutino lū
pas..

— Jau ne pirmą kartą ji taip klykteli. 
O užsnūdusi, per miegą dejuoja, — aiš
kino mergaitėms Kensininienė. — Prie to 
pripraskite. Jei reikės, kaip mokėsite ra
minkite. Vydeika yra tiek palūžęs, kad 
truks kelios savaitės, kol jis atsipeikės. 
Dabar jis be pertraukos būna pasigėręs. 
Todėl čia kas nors artimųjų turi visą laiką 
budėti. Rytoj rytą aš vėl būsiu šia, — pri
žadėjo Kensininienė, atsisveikindama.

— Mama nepasakė, kaip elgtis Vydei- 
kos atžvilgiu. Ar jam bus koks mūsų pa

tarnavimas reikalingas? — susirūpino 
Onutė, motinai išėjus.

— Atrodo, kad jo dabar nėra namuo
se, — pastebėjo Stasė. Apėjusios visus 
kambarius ir viskas, mergaitės šeiminin
ko nerado. Tik po valandos jis grįžo la
bai pamažu dėliodamas kojas, lazda pasi
ramsčiuodamas. Radęs namuose jaunas 
mergaites, jis nenustebo. Joms pirmo
sioms pasakius “labas”, taip pat trumpai 
atsakė ir jis, pasižiūrėjęs miglotomis aki
mis.

— Mes čia ponios Kensminienės prašo
mos pasilikome nakčiai pas jūsų žmoną, 
nes jai vienai sunku, — teisinosi Stasė.

— Ačiū! — padėkojo Vydeika ir nuėjo 
į žmonos kambarį. Nuo jo stipriai dvokė 
degtine. Viduryje kambario atsistojęs, 
jis ilgai žiūrėjo į žmoną; kelios ašaros 
nuriedėjo jo skruostais, bet prie lovos ne
siartino. Mergaitės pastebėjo, kad Vydei
kienė pusiau pramerkusi akis pasižiūrėjo 
į vyrą ir vėl užsimerkė. Pastovėjęs Vydei
ka grįžo atgal.

— Gal jums ką nors valgyti paruošti? 
— susiprato paklausti Onutė.

— Ne, ačiū. — Nieko nenoriu. Aš einu 
ten, — mostelėjo jis ranka i antrą namo 
galą ir nuėjo į dabar tuščią, išnuomavi
mui skirtą butą, kuris tebebuvo toks pat, 
kaip jį kad paliko Gyniotienė su dukra. 
Tą naktį Vydeika savo bute nebepasirodė.

Vydeikai ijšėus, Stasė tebestovėjo at
sirėmusi komodos priešais Vydeikienės 
lovą. Ji matė, kaip žmona nulydėjo vyrą 
plačiai atvertomis iakimis ir skaudžiai, 
skaudžiai atsiduso.

Stasė priėjo prie lovos.
— Gal ko reikia, ponia? Mudvi su 

Onute ponia Kensminienė įgaliojo jums 
patarnauti.

— žinau — tyliai pratarė Vydeikienė.
— Ji pati rytoj vėl ateis pas jumis.
— Žinau — pakartojo ji
Stasė neramiai stebėjo jos tankų alsa

vimą.
— Gert, — pagaliau pratarė ligonė, 

drėkindama sausu liežuviu dar sausesnes 
lūpas.

— Aš tuoj pašildysiu pienelio, — atsi
liepė pribėgusi Onutė.

—Tik šalto vandens, tik... Oi, kaip 
skauda galvą, — gailiai sudejovo nelai
mingoji motina.

Atsigėrus! vandens, Vydeikienė stenė
dama nusisuko šonu į sieną ir tarsi nuri
mo.

— Užmikite, pasistenkite užmigti, 
galvą, praeis skaudėti, — ramino mergai
tės.

— Užmigti... amžinai užmigti,,, — 
užkimusiu balsu prašvokštė raminamoji.

— Jei ko reikės, pašaukite, kad ir ty
liai, mes išgirsime. Būsime čia pat greti
mame kambaryje.

Ir mergaitės pirštų galais nuėjo į sa- 
lionuką, tikėdamos jai duodončįos ramy
bės.

— Pasirodo, ji viską girdi ir viską ma
to; žino, kas aplinkui darosi, tik yra la
bai nusilpusi, arba viskam abejinga iki 
sustingimo, — pašnibždom pasakojo Onu
tei Stasė, kai susisėdo salionuke sofoje.

Ilgai buvo tylu, tad dvi draugės netru
kus dalinosi mintimis bei įspūdžiais iš da
barties ir netolimos praeities. Pirmoji su
sigriebė Stasė:

— Mūsų globotinė, tur būt, miega, kad 

ilgai nieko nesigirdi.
— Kažin kuris dabar laikas? — žiovau

dama paklausė Onutė.
— Pašėlusiai noriu miego, — užžiebusi 

elektrą, ji pasižiūrėjo į rankinį laikrodėlį 
ir nustebo: — Jau dvylika minučių po ant
ros valandos!

— Užmik, — sutiko Stasė. — Aš viena 
pabudėsiu.

Onutė išsitiesė sofoje ir tuojau pat už
migo. Tuo tarpu Stasė nuėjo pasižiūrėti, 
kaip laikosi Vydeikienė, galvodama, kad 
ji gal nemiega, tik jos inteligencija ją su
laiko nuo juodviejų patarnavimo nakties 
metu.

Tyliai įslinkusi į miegamąjį, mergaitė 
beveik nusigandddo, pamačiusi Vydeikie- 
nę sėdinčią lovos kojūgalyje, įsikibusią į 
užugalį. Ji jos veido nematė, bet iš kru
tančio profilio spėliojo, kad ji arba kram
to, arba tyliai meldžiasi.

— Ponia atsigulkit, nevarginkit savęs, 
— paprašė Stasė. — Ilsėkitės, dabar nak
tis.

Vydeikienė, išgirdusi balsą, greit pa
suko galvą mergaitės pusėn ir piktai su
siraukė.

— Ar galvą nenustojo skaudėti? — 
paklausė Stasė.

Vydeikienė prispaudė delną prie kak
tos:

— Gi, kaip skauda...
— Būtų lengviau, kad galėtumėt.

— Kur gulėti? Ar ant tos prakeiktos 
žemės? — braukydama lovos paklotą, 
murmėjo ligonė — Nekaltųjų krauju pa
žliugusios žemės... Ką? šventa žemė, 
sakai? — įrėmusi klaikų žvilgsnį į Stasę, 
nors ši nieko nesakė, — švokštė Vydeikie- 

nė. — šventa žemė... prakeikta žemė... 
Sakyk, kas prakeikė tave! — Vis tebežiū
rėdama mergaitei į akis, blūdijo ji, ją 
gąsdindama. Stasei darėsi nejauku, bet ji 
valdėsi.

— Kodėl, kodėl tu leidi biauroti savo 
iš meilės sukurtą grožį? — Jau nukreipu
si akis į langą — šiurkščiai šnabždėjo li
gonė.

— Kaip galėjai tu sutverti pagal savo 
pavidalą ir žmogų ir velnią? — vėl po va
landėlės išgirdo Stasė. — Sudegink juos! 
Sudegink... Mano galva dega. .. Ir tu 
drįsti sakyti, kad kraujas turi užgesinti 
gaisrą, — iškėlusi kumštį kažkam ėmė grū
moti Vydeikienė, įbedusi akis į neapčiuo
piamą tašką, bet kumštis greit bejėgiai 
nusviro ant apkloto.

Po valandėlės vėl:
— Mano kūdikio kraujas... Gerk, 

gerk, jei ištroškęs, bet nedrįsk skersti 
gyvą,.. Mano kūdikio kūną!...

Paskutinius tris žodžius išrėkusi, Vy
deikienė nutilo uždususi ir, gaudydama 
kvapą sukniubo lovoje. Ten pat stovėjusi 
Stasė ją nutvėrė, saugodama, kad neiš
kristų iš lovos. Ji apglėbusi ligonę mal
davo:

— Atsigulk, ponia, atsigulk, štai čia 
pagalvė.

Nutvėrusi ligonę už pažastų, Stasė 
traukė ją aukštyn, kiek jos jėgos leido, 
kol šiaip taip pasisekė ligonę paguldyti. 
Tuo laiku Stasė pastebėjo, kad Vydeikie
nės širdis plaka dideliu greitumu. Ji visa 
buvo karšta, nors sėdėjo vienmarškinė 
nakties vėsoje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone; RĘpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai, Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie AveM WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

NARKOTINIU VAISTŲ VARTOJIMO 
RELIGINIS PAGRINDAS

Amerikoje jaunesnių žmo
nių tarpe šiuo laiku gan spar
čiai plinta narkotinių vaistų 
vartojimas. Labiausiai plinta 
marijuana, bet ir vadinamieji 
LSD - 25. Ta vaistų grupė dar 
vadinama psichodeliniais vais
tais — lietuviškai apytikriai 
reikštų vaistus, kurie pakelia 
ir išplečia žmogaus dvasią. 
Amerikos spauda specialioji ir 
nespecialioji — nuolat ii daug 
rašo apie tų vaistų vartojimo 
įvairias pasekmes ir jų gali
mumus. Dažniausiai tų vaistų 
vartojimas pripažįstamas ža
lingu ir apgailėtinu reiškiniu 
šių dienų visuomenėje. Tačiau 
yra nemažai ir tų vaistų var
tojimo apaštalų, kurie tuos 
narkotinius vaistus rekomen
duoja grynai dvasiniais-religi- 
niais pagrindais. Tatai, tur 
būt, ir bus viena iš pačių svar
biausiųjų aplinkybių,
LSD (kasdieninėje anglų kal
boje Amerikoje jie vadinami

galima būtų 
‘Dvasinės įžvalgos 
Tos sąjungos įžy- 

buvęs 
Timo- 
Leary, 
sąjun-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOFEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t L

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 všL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-18(8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. RĘpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 94730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

“El-Es-Di”) vartojimą asme
niškai teisina, teikia net tam 
tikra orumą ir, žinoma, didi
na jų vartotojų skaičių.

“Koks gi čia galėtų būti re
liginis pagrindas?” — nevienas 
paklaus nustebęs.

JAV šiandien veikia tokia 
draugija pasivadinusi “League 
For Spiritual Discovery” (Lai
svai lietuviškai 
pasakyti: 
sąjunga”),
miausias ideologas yra 
garsus psichologas Dr. 
thy Leary. Tiek pats 
tiek kiti vadovaują tai 
gai asmenys neneigia, kad jų
sąjūdis yra religinio pobūdžio. 
Štai kaip vaizduojama Dr. Le
ary ideologiją: “Timothy Le
ary himnas LSD garbei yra la
bai patrauklus ir kraštutiniai 
viliojus. Atrodo, • tartum jis 

kuri pako: tau nereikia nei studi
juoti nei mokytis. Tu nepri
valai ieškoti mokslo ar tiesos. 
Tau nereikia stengtis surasti 
kelią į pasisekimą šiame pa
saulyje. Tas viskas yra seno
sios kartos iliuzijos. O tu bu
vai išauklėtas remiantis tomis 
klaidingomis pažiūromis. Tau 
daugiau nieko nereikia, kaip 

į tik įsijungti į mūsų tarpą, per- 
’ siimti mūsų ritmu, vartoti vais- 
i tus ir tu surasi tiesą. Galuti

nis pažinimas glūdi tavyje pa
čiame ir tu surasi tą dvasios 
iškilimą, kur nebėra rūbelių 
tarp tavęs ir kitų. Tu surasi 
save-prarasdamas-save” (ci
tuojama iš š. m. gegužės mėn.

■ “Psychiatry” — JAV žurnalas, 
skirtas tarpasmeninams santy- 

i kiams studijuoti).
Susidaro įspūdis, kad šita 

idealogija yra gan neįprasta ir 
kone pritrenkianti didžiąją 
šių laikų visuomenės dali. Ki
taip gali atrodyti prisiminus, 
kad tokios idėejos nėra visai 
naujos, kad jos net ir Ameri
koje turėjo jiems panašių pirm- 
takūnų, kurie dar ir dabar te
beveikia — tik gal kiek tyliau 
ir be didelės propagandos.

Pripažįstama, kad seniau
sias ir žymiausias Leary skel
biamos ideologijos pirmtakū- 
nas buvo religinis sąjūdis, įga
vęs Dionizo kultūros vardą. 
Senovės graikų legenda sako, 
kad Dionizas buvo pats jau
niausias iš dvylikos Olimpo 
dievų. Jis buvo “pavainikis” 
dievo Zeuso sūnus ir jo moti
na nebuvo dieviškos kilmės. 
Tačiau jis buvo Olimpo pri
pažintas lygiateisiu dievu. Mat, 
jis buvęs gan stebuklingas. Du 
kartu gimęs, du kartu miręs ir 
du kartu prisikėlęs iš miru
siųjų. Dionizas buvo meno, 
teatro, vyno ir linksmybių 
dievas. Tų linksmybių, per 
kurias žmogus išsineria iš sa
vęs paties, įsivaro į tokio pa
siutimo ekstazę, 
gų) atpalaiduoja 
pėsčių ir varžtų, 
vo pasiekiama 
kulto apeigas — vakchanali- 
jas, kada buvo gausiai geria
mas vynas, dainuojama ir — 
svarbiausia, šokami aistringi 
kalnų šokiai. Dionizo pasise
kimas ir patrauklumas buvo 
nuostabus. žmonės mesdavo 
savo namus, savo darbus ir 
šeimas, .skubėdavo į kalnus 
surasti Dionizą — gerti, dai
nuoti ir šokti iki pasiutimo. 
(Pasiutimą šiuo atveju nerei
kia suprasti, kaip išėjimą iš 
proto, bet tik atsiekimą mi
nėto džiaugsmo ir linksmybių 
aukštumos — ekstazės). Visa 
tai vyko šeštame šimtmetyje 
prieš Kristaus gimimą.

1911 metais Amerikoje ofi
cialiai įsikūrė nauja religija, 
pasivadinusi “Kristaus pirmoji 
gimusi bažnyčia”. Vėliau tas 
vardas buvo pakeistas i “Ame
rikos čiagimių bažnyčia”. Fak
tiškai tai yra religinis sąjūdis, 
plintąs tarp Amerikos lygumų 
indėnų. Tos religijos apeigose 
vartojamas narkotinis vaistas 
“Peyote”, turįs panašių ele
mentų kaip LSD-25. Yra žinių,

kad jait pireš keletą šimtine-.hų kankiniu, pranašu ir, gali- 
čių tokie pat vaistai buvo var- mas dalykas, — mesi j ūmi. 
tojami Meksikoje. Tik antroje Uot*5 
dvidešimto amžiaus pusėje jų 
vartojimas labiau paplito in
dėnų tarpe.

Tiesa, “Amerikos čiagimių 
bažnyčia” turi daug panašu
mo į krikščionybę. Vienas jos 
pačių žyminausiųjų kūrėjų 
buvo baltas protestantas Jo- 
natan Koshiway, kurs labai 
rūpinosi tos religijos suartini- 
mu su krikščionybe. Jis net 
lygino narkotikų r‘peyote” 
vartojimą sausoje ir skystoje 
formoje (kaip arbatą) su krik
ščionių komunija, priimama 
vyno ir duonos formoje.

Iš suminėtų (ir kai kurių ne
suminėtų apeigų detalių) 
sprendžiama, kad Dionizo 
kultas (Leary atstovaujamas 
psichodelizmas) neabejoja
mai yra anų pirmųjų kultų pa
ralelė. Tik įsidėmėtina, kad 
pats Leary, po jo atleidimo iš 
HaVardo universiteto, savo 
pasekėjų yra laikomas šių die-

Pats įdomiausias čia klausi
mas yra: kada ir kokiose ap
linkybėse tokie kultai gimsta? 
Nurodoma, kad panašaus po
būdžio sąjūdžiai atsiranda di
džiųjų, aštriųj ir staigių kul
tūrinių ir socialinių pakeitimų 
laikotarpis. Taip kilo Dionizo 
kultas, vėliau indėnų peyotiz- 
mas ir dabartinis JAV — Lea
ry psichodelizmas. Nepapras
tai staigus Amerikos gyvenimo 
sąlygų kitimas užduoda jauna
jai kartai sunkiai išsprendžia
mą uždavinį, kaip toms nau
joms gyvenimo sąlygoms pri
sitaikinti. Prisitaikymas rei
kalauja daug darbo, daug stu
dijų ir pasišventimo, jei neno
rima būti išmestais iš gyveni
mo. Jaunoji karta atmeta tė
vų ir bendrai senosios kartos 
gyvenimo ir darbo būdus. Ieš
ko naujų. Ir kai lengvai nsu- 
randa, tai griebiasi LSD-25 ir 
marijuanos bei jQ iššaukiamų 
haliucinacijų.

Kazys Sruoga, Ph. D.

JURGIS JANCŠAITIS
Šv. Kazimiero Kapiniu Problemos (18)

KAI LANKOME AMŽINOJO POILSIO 
VIETĄ

nuvesti kaip tik 
kada tūkstančiai

renkasi prie savo 
asmenų kapo, pa-

kuri jį (žmo- 
nuo visų rū- 
Visa tai bu- 
per Dionizo

Šv. Kazimiero lietuvių ka
pinių problema tebėra gyva. 
Ji iki šiol dar neišspręsta ir 
lietuviai, kovoję už savo tei
ses šioje amžinojo poilsio vie
toje, nepavargo, bet atkakliai 
siekia savo tikslo — atgauti 
prideramas teises.

Gal kiek pavėluotai, tačiau 
su dideliu nerimu noriu Tave, 
mielas lietuvi, nuvesti dar kar
tą į šią lietuviams brangią vie
tą — amžinojo poilsio miestą 
— Šv. Kazimiero lietuvių kapi
nes. Noriu 
tokią dieną, 
lietuvių čia 
brangiausių
rimsta skausme, padeda gy vą
sias gėles ir ilgai mintimis gy
vena su savo artimuoju — tė-, 
vu, motina, vyru, žmona, sū
num, dukterimi ar artimuoju 
giminaičiu jau amžinybėn iš
skubėjusiu.

Keliauju štai ir aš, Jūsų ko
respondentas, tais dideliais 
kapinių plotais, kuriuose prieš 
daugelį metų, prieš keletą me
tų ir ką tik dabar supilti ka
pai ir išdygę nauji paminklai.

Menu, dar prieš keletą metų 
maldoje rymojau ties savo 
artimos tetos kapu, kuris 
buvo paženklintas gražiu ant
kapiu ir jame didelė fotogra
fija. Prie paminklo žydėjo 
gėlės, šiandien radau antkapį 
įleistą į žemę ir per jį dar, at
rodo, neseniai pervažiavęs 
traktorius visiškai sutraiškė šią 
brangią fotografiją. Keliauju 
per kapines ir kiek čia pada
ryta žalos. Veik nei vienos 
sveikos fotografijos antka
piuose!

Prie vieno kapo susirinkusi 
šeima piktais žodžiais keikia 
kapinių administraciją už pa
darytą žalą artimojo kapui.

Prie vieno kapo rymo iš Lie
tuvos atvykęs, pagyvenęs sim
patingas vyras. Jo akyse aša
ros.

— Po tiek daugelio metų su
radau savo artimo bičiulio ka
pą. Amžinąjį atilsį duok jam. 
Viešpatie! Buvo mielas žmogus 
ir draugas. Ret mus išskyrė 
likimas. Vienas Sibiro taigose 
— kitas Į laisvą pasaulį. Ir štai 
kur jis surado amžinąją poil- 

' šio vietą. Ret mane ima grau
dulys. Nei ženklo, kad čia il
sisi mano bičiulis. Lygi pieva. 

, Net gėlelėms nėra vielos. O 
pavergtoje Lietuvoje net tikė- 

i jimo persekiotojai kapines už- 
■ laiko pagarboje. Ir paminklai 
• su gražiais užrašais ir kapas 
, turi privatumą. Aplinkui jį 
i gėlės, gyvatvorė, suolelis atsi- 
! sėsti, parymoti ir gėlių sodink 
J kiek nori. O čia kaip koks gy

vulėlis pakastas. Jokios pagar- 
, bos jūs nerodote žmogui —

priekaištingai kalbėjo ašarą 
nuo skruosto šluostydamas 
vyras.

Ir tai buvo tiesa. Kapinėse 
įvesta “lygybė”, kaip ganyk
lose. ..

Po pamaldų stabtelėjau be
rods antrame lote, kur palai
dotas idealistas, šių kapinių 
įsteigėjas, miręs prieš 50 me
tų kun. Matas Kriaučiūnas. 
Viliuosi čia matyti gražiai pa
puoštą šio tauraus lietuvio ku
nigo kapą, šią mirusiųjų pa
gerbimo dieną. Nustebau, 
žmonių gausus būrys. Tačiau 
jo kapas net nepaženklintas 
gėlių puokšte. Iniciatyvos šį 
taurų lietuvį pagerbti imasi 
LB Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse komiteto pirminin
kas Algis Regis ir šv. Kazimie
ro lietuvių kapinėse turinčių
jų sklypus draugijos pirminin
kė Lottie Giedraitienė. A. Re
gis kalba susirinkusiems apie 
šio žmogaus nuopelnus ir sva
jones kuriant kapines prieš 
65 metus. Prisimena jo idėjas 
ir didelį norą, kad ši lietuvių 
šventovė būtų išlaikyta lietu
vių rankose, kad čia amžinam 
poilsiui rinktųsi lietuviai į sa
vąjį kampelį ir kad tik savo
mis apeigomis būtų išlydėti lie
tuviai į amžinybę.

Po A. Regio kalbos sugieda- 
ma Marija, Marija. Dvi lietu
vaitės Rita Likanderytė ir Dai
na Narutytė, komiteto, sklypų 
savininkų draugijos ir visų lie
tuvių vardu ant šio tauraus lie
tuvio kun. Mato Kriaučiūno 
kapo padeda gyvų gėlių puok
štę.

Ar negėdinga, kad kapinių 
administracija net nepasirū
pino pagerbti šių kapinių Įstei
gėjo. Ar taip greitai užmiršta
ma tie, kurių pastangomis ir 
dėka šios kapinės išaugo.

Tenka pasveikinti pasaulie
čius už gražią iniciatyvą, nors 
kukliu būdu prisiminti šią mie
lą ir brangią lietuviams asme
nybę. Apie ją dar teks pakal
bėti sukakti minint.

Šie kuklūs pavyzdėliai iškal- 
j bingai kalba, kaip administra

cijai rūpi kapinių administra
vimo problemos, saugojimas 
šventų artimųjų relikvijų, ar 
kad ir. pagarbos parodymas 

’ tiems, kurie čia ilsisi, visą gy
venimą dirbę ir aukoję, kad 
šis amžinasis poilsio miestas 

. neprarastų lietuviškojo veido.
Kovoti dar nesustota. Maty- 

ti ir laimėjimo ženklų. Apie 
L juos pakalbėsime sekantį kar

tą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TTTRT GERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

DON’T set bis 
world on fire

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

FUNERAL HOME
W. 71 »t STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŽEIKA&EVANS
TRYS MODERNBKOS

atrconktionkd koplyčios

REpabTIc 7-8W9 KK^ubBc 7-8601

i fi 6 ^iOii a hi

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel. f Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RĘpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALkTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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M. T-NASl

Amerikiečiai Meksikoje gydosi nuo vėžio
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

Kai žmogaus 
šlyja, kai organizmas 
da negaluoti, žmogus 
bos ieško pas daktarus, 
sad ir daktarai padeda, 
keliaujama nuo šeimos 
ro pas'specialistą, jam nepasi
sekus pagydyti, žmogus lanko 
garsias klinikas, kaip Mayo 
kliniką Rochesteryje (Minu; 
ir panašiai.

Šiuo laiku viena iš baisiau
sių ligų yra vėžvs. Ir tą ligą 
pasiseka pagydyti ir tuomet, 
kai žmogus ją pajunta gan 
ankstyvame stovyje, kol vėžys 
tik pradeda vystytis auglyje ir 
kraujo ar Jiąulgų ų/ra išnešio
tas į kitas kūno dališ.

Operaciją padarius ir anks
tyvą auglį laiku išpjovus, vė- 
žię ligos pavojus laikomas pa
šalintu? TadiinV daktarai nia- 

. žiausiai kartą i metus per pen- 

kąi^tikrin^^ad k^i 
pfcįčbdytų Slglys. |L

Bet yra (tahg atsil 
žiųpgus dak4)> 
pavėluotai ny tokiu taikli, kai 
valioj liga yga tiėk^pažęngusi, 
jc|> i^ opera^ija/^ef, kitos gy- 
dį-iųo ])ricmpnės Dfelęo padėti 
nebyli. Daktarais; aiytjesiogį- 
ri&irąr per lirtiiimo^iuš pasako, 
k0<ū padėtis yra beviltiška ir 
niekų padaryti nebegalima.

sveikata pa- 
prade- 
pagal-

Tada 
dakta-

Taipgi yra atsitikimų, kad 
operacijoms, vaistams, rent
geno spinduliams ir panašiai 
išleista begalinė suma pinigų, 
tačiau padėtis vistiek pasilieka 
beviltiška.

Kas lieka daryti žmogui at
sidūrusiam tokioje beviltiško
je padėtyje?

Atsiranda daktarų ir ne dak
tarų, kurie naudojasi žmogaus 
nelaime. šiuo laiku beviltiš
kai sergančius vėžio liga arba 
tokius, kurie tos ligos neturi, 
bet Įsivaizduoja ją turi, pra
dėjo gydyti Meksikos mieste 
Tijuana.

Tai nedidelis miestas, 15 
mylių atstume nuo San Diego. 
Kalifornijoje, šiek tiek už 
Meksikos sienos. Kiek seniau 
tas pasienio miestas buvo gar
sus savo greitomis porų per
skyromis (divorsais), -mari-

PETRAS SIMONĖLIS

juanži,' Cbalandos -Įjręi-
■ e” arklių Įehl< ty uė-

Hlis. pornografijų, prosliiįcim, 
»Snų, kįd

ą ateina Roję via draudžiamos. Ųabhr
tėn Įsikūrė daug klinikų Ar 
daktarų, kūrie gydo vėžfi^liaą 
/vairiais vaistais, kaip lact.ri- 
liu„ krėbiozonu, žolėmis ir 
panašiai.

Ir nesuskaitoma daugyįė 
žmonių kiekvieną dieną ke
liauja per Meksikos sieną Į tą

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ c ' .Sekmadienį, rugpiūčio 18 dieną, specialūs CTA busai veš’ 
čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai-

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave^ Chicago, Illinois 60632
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HELP WANTED
We have openings for conscientious full time men. Light general factory 

work. Good starting wages, paid holidays and insurance benefits.
Here is your chance to work for an old estblished company with no record 

of layoffs.
APPLY

RAYBESTOS COMPANY
29 W. 471 North Aurora Road — Naperville

or call Mr. Healey at 355-1180

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

tvarkys ir prižiūrės rudeninio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir

Tony Yuknis.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš rugpjūčio 18 dienos pikniko, 
jei klausys trafiko tvarkytojų 
nurodymų.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES
Bizni o Progos

IMMEDIATE OPENING 
CYLINDRICAL 

GRINDER 
Experienced man, capable of making 
own set-ups on large O. D. and T ~ 
work. Excellent opportunity, 

manent position.
APPLY AT 

BONELL MFG CO 
13521 So. HALSTED ST., 

RIVERDALE, ILIINOIS 
849-1770 or 468-9133

I. D.
per-

KENOSHA, WIG. — Good commer
cial property with established laun
dermat containing new Norge ma
chines, and six rental units grossing 
between $18-20,000 per year with a 
net of $8-9,000. Will sell for $60,000.

Write Box Nr. 151. Naujienos, 1739 
S. -Halsted St., Chicago 60608.

DESIGN
DRAFTSMAN

EQUIPMENT SET-UP MAN 
ELECTRONICS TECHNICIAN

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

miestą ieškoti pagalbos, čia jų 
paskutinioji viltis.

“Čia ir yra ta baisiausioji 
tragedija”, sako Los Angeles 
Maisto ir Vaistų administraci
jos vyriausias atstovas chemi
kas, “kad nei vienas iš tų vais
tų, nei vienas iš jų gydymo 
būdų, vartojamų Tijuanoje, 
neišgydė vėžio.”

Tik labiau apsišvietę, tiek 
tamsesni pacientai daro sau 
didelę žalą, leisdami pinigus 
ir laiką, nes su išbandytu gy
dymu, daugeliu atvejų, galė
tų išgelbėti savo gyvybę arba 
nors gerokai ją pailginti.

Dr. Sol Baker iš Kaliforni
jos patarimų Įstaigos pabrė
žia, kad vėžys yra liga, kur 
laikas veikia prieš pacientą. 
“Ką kaikurie daktarai už sie
nos daro”, ji sako, “tai, kad 
jie sukelia nepamatuotą viltį. 
Įleisdami po oda beverčius ir 
nepatikrintus vaistus, jie ati
traukia pacientus nuo tikro 
mediciniško gydymo. Ir taip 
šundaktarių gydymas iš žmo
nių iščiulpia tik pinigus, bet 
vėžio ligos atveju ligonis gali 
nustoti gyvybės. Tas tai ir bai
su, nes yra atsitikimų, kad 
taip ir Įvyksta.”

Amerikoje nėra 
gos, kuri galėtų 
goni pereiti sieną
užsienyje. Ir negali nei viena 
federalinė ar valstijos Įstaiga 
Įsakyti Meksikos Francūzijos 
ar Kanados daktarams, 
jie turi gydyti ligonius 
krašte.

Amerikos atitinkamos
gos seka Tijuanos klinikų ir 
daktarų veiksmus nuo pat pra
džios, t. y. nuo 1950 m., tačiau 
ką nors padaryti labai mažai 
tegali. Iš grįžtančių jų tik gali 
vaistus atimti ir sekti, kad 
krašte uždrausti vaistai nebū
tų pardavinėjami. Bet muiti
ninkams važiuojančius per sie
ną automobilius iškratyti be
veik neįmanoma, kai per sie
ną popiečiais iš Tijuanos per
važiuoja apie 25.000 automo
bilių!

Vietos Maisto ir Vaistų ad
ministracijos direktorius Wood 
sako, kad viena mes galime 
daryti, tai šviesti žmones ir 
aiškinti jiems, jog Tijuanoje 
gydymo būdas moksliškai ne
paremtas, neturi jokios vertės 
ir tuo gydymu liga negali būti 
sutrukdyta. Toliau jis aiški
na: “Aš randu, kad motina, 
kuri atveža savo vėžiu sergan
ti vaiką ten gydyti ir, moka po 
20 ar 30 dolerių Į dieną, ji gy
do ne vaiką, bet save”. Ir to
liau :“Ką ji daro, tai pagrindi
nai yra tai, kad ji, kaipo gera 
motina daro viską, kas gali
ma ir kad nepaliktų nepaju
dintas akuo dėl jos vaiko iš
gydymo. Ji nori save apsau
goti nuo
ateityje. Ir sunku žmones įti
kinti, jog jie nepagristai vy- 
liasi dėl savo artimųjų.”

TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
385-9873

Work for a fast growing company!
All our applicants must have mini
mum 2 years experience and read 

blue prints.
STANDARD ELECTRONICS CO.

3012 West 77th St.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SEIMAI BE VAIKŲ reikalingas butas 
su 2 miegamais. Pageidautinas san
dėliukas. Pranešti tel. HA 1-6100.

DOCK MEN
Truck line experience preferred. Must 
have clean record and references. 
High school graduate. Minimum age 
21. Bring discharge papers, if veteran. 
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES 

5260 WEST 47th ST., CHICAGO 
An equal opportunity employer

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

IMKITE KAS VERTINGA

tokios Įstai- 
sulaikyti li- 
bei gydytis

kaip
savo

Įstai-

savęs apkaltinimo

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su baldais dirbančiai mote
riai ar vyrui. Galima naudotis vir

tuve ir visais patogumais. 
Tel. PR 6-1053.

SECURITY
GUARDS

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS MIEGA
MAS KAMBARYS vyresnio amžiaus 
rimtam vyrui. Dėl nuomos — susi
tarsim. 14756 S. Hamlin, Midlothian, 

Illinois. Tel. FU 8-5818.

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Northwestern 
suburbs.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių Į Lietuvą ir iš Lietuvos ato

stogoms iškviestų žmonių.

Daktarai skundžiasi sunku
mais, kurie susidaro žmones 
Įtikinėjant nevažiuoti Į Tiju- 
aną gydytis. Kad ten važiuoja 
beviltiškai sergą, tai ką pada
ryti. Bet ten važiuoja daug ir 
tokių ligonių kurių liga gali
ma išgydyti ar pailginti gyve
nimą operacijos ar rentgeno 
spindulių pagalba. Ten jie 
praleidžia laiką ir liga išsiple
čia tiek, kad nebėra galima 
ją sulaikyti. Jie klaidingai pa
sitiki beverčiais vaistais ir su
kelia norą ir kitiems ten pasi
gydyti, ypač tiems, kurie bijo 
operacijos. Todėl to Tijuanos 
klinikos ir psichologiškai yra 
labai kenksmingos, nes sulai
ko sergančius vėžiu pasinau
doti tikromis gydymo priemo
nėmis ir mokslo atsiektais vai
siais.

Mums lietuviams reikia eiti 
tikruoju keliu, o ne šunkeliais. 
Turime gerų daktarų lietuvių, 
kurie visad patars, pas kuri 
gerą specialistą kreiptis, kad 
laiku pagalbą suteiktų.

Phone 626-5034 S T-R-ET-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
FILL State Farm Mutual

WAREHOUSE 
MAN

TO DRIVE FORKLIFT AND
ORDERS IN A NUT AND BOLT 

WAREHOUSE.
HOURLY WAGES.

OVERTIME AVAILABLE. 
EXCELLENT BENEFITS.

DES PLAINES

299-1181
MASSEUR

Full or part time 
Needed Immediately

Call Mr. TIMM 
647 - 8222

LEANING TOWER 
YMCA

6300 West Touhy 
NILES

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠEIMININKE
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos sa
vaitėje.
T. V.
virti.

Privatus kambarys, vonia, 
Pilna laiką šeimininkauti ir 
Dėl laisvos dienos susitarsim. 
Skalbimui vra moteris.

LAKE FOREST.
Tel. 234-1044

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubiic 7-1941

■ ■■■■■{■■■■■■■■■■■■■I

ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 
20 metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28.500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do citv. $11.000 pajamų. $82.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butu supila apie $27.000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195.000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas ■ pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

— Kard. Cody pritaria min
čiai, kad nužudytą negrų bap
tistų vadą Martin Luther King 
Jr. paskelbti šventuoju. Adv. 
Vincent Knaus, Įtakingas ka
talikas, (šeštadienio naktį kal
bėjo Kupcinet vadovaujamoje 
“At Random” programoje, ku
rioje Įrodinėjo, kad nužudy
tas Martin Luther King negali 
būti paskelbtas šventuoju.

WOMEN 
Light assembly work. Days. 

Steady work. 
BRETFORD MFG. 
9351 Chestnut St. 

FRANKLIN PARK

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4160

♦ Amerikos Lietuvių Tauti
nės S-gos Chicagos skyrius ren
gia ir visus širdingai kviečia 
dalyvauti Antano Olio 10 m. 
mirties sukakties akademijoje, 
kuri bus rugpiūčio 24 d. Jauni
mo Centro didžiojoje salėje, 
''ėjimas nemokamas. (Pr).

SWITCHBOARD
OPERATOR

EXPERIENCED. ALSO LITE 
MISCELLANEOUS DUTIES.

IBM KEYPUNCH
EXPERIENCED ON 29 PUNCH.

GOOD STARTING RATE.

Call 666-7500
Mrs. BRION

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
- namų, automobilių 

f-----------------gyvybės, sveikatos
[ ir biznio.

Patogios išsimokė- 
— |imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS . 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

REIKALINGA VYR. AMŽIAUS MO
TERIS prižiūrėti ir kartu gyventi su 
kita moterim. Išlaikymas ir kamba
rys veltui. Dėl atlvginimo susitarsim. 

Tel. 971- 0817.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TURIME PARDUOTI TUOJAU 
BARGENĄ UŽ $83,000

North Rogers Parke, raudonų plytų, 
kampini, 12 apartamentų: 9—4-rių, 
3—5-ių. Modernios vonios, virtuvės. 
Gerame stovyje. Savininkas išlaikė 

25 metus. $17,820 pajamų.
RUBENS AND GOLDSHER 

Tel. 561-4144

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ASSEMBLERS
WIRERS

SOLDERERS
Experience desirable, but not 

necessary.
STANDARD ELECTRONICS CO.

3012 West 77th St.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
nauius įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreiukitės bet kada,
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